
A Tholdalagi-kastély 2021 novemberében a helyi önkor-
mányzat tulajdonába került. Állapota azóta sem változott, az 
épület omladozik, a tetőzete beszakadt, a falak áznak. Az ön-
kormányzat elég nagy összeget, 100 ezer eurót fizetett az in-
gatlanért azzal a céllal, hogy az épületet restaurálják a 
közösség javára.  

A kastély több évszázados történetét többször ismertettük lapunk ha-
sábjain. Röviden: 1562-ben a fellázadt székelyek feldúlták, akkor a bir-
tok a sepsiszéki Mihályfy családé volt. Ezután a körtvélyfáji Kovacsóczi 
Farkas kancellárra, majd a Tholdalagi családra szállt a birtok. A Tholda-
lagi család Erdély régi mágnás családja, nevüket Toldalag helységről, az 
ősi birtokról vették fel a XVI. században.  

Polip, sátán és egyéb  
finomságok 

Az Egyesült Jobboldal Szövetség vasárnap mutatta be közös jelöltlis-
táját és választási programját az EP-választásokra. A lista első három 
helyezettje a Mentsétek Meg Romániát Szövetség (USR) két politikusa: 
Dan Barna volt miniszterelnök-helyettes és Vlad Voiculescu volt egész-
ségügyi miniszter, az egymilliárd eurós vakcinavásárlás egyik vádlottja, 
a harmadik a Népi Mozgalom Párt (PMP) jelenleg európai parlamenti 
képviselője, Eugen Tomac. 

A rendezvényen Ludovic Orban volt liberális kormányfő, a Jobboldal 
Ereje elnöke elfogadhatatlannak nevezte, hogy Romániát továbbra is 
egy „olyan rendszer polipja fojtogassa”, amely a politikai pártokat és 
a politikusokat „új nomenklatúraként” építette fel. Szerinte a 2020-ban 
megalakult jobbközép koalíciónak esélye lett volna megvalósítani azt a 
változást, amelyet az emberek várnak, de „egy sátán” keresztülhúzta 
terveit: visszahelyezte a hatalomba a Szociáldemokrata Pártot (PSD). 
Kijelentette: Marcel Ciolacu ugyanolyan „funkcionális analfabetizmus-
sal, sarlatánsággal, arroganciával kormányoz, mint Iliescu óta minden 
PSD-elnök”. 

Az Egyesült Jobboldal „arra ítéltetett, hogy egy valóban jobboldali 
elnököt ültessen az államfői székbe, aki megvéd minket a tolvajoktól, a 
plagizálóktól és Putyintól”– jelentette ki Eugen Tomac.  

Mózes Edith 
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Mezey Sarolta 

Megerősítették a 
testvérkapcsolatot 
Múlt hét végén a magyarországi Ka-
kasd és a nyárádmenti Csíkfalva kö-
zött a tíz éve fennálló testvértelepülési 
egyezmény megerősítésére került sor. 
Megyénkből azonban nem csak ezért 
utazott az anyaországba két küldött-
ség is. 

____________2. 
Kutyatámadás – 
mindenki rémálma  
Romániában megdöbbentően hiányo-
sak a felelősségteljes állattartási isme-
retek, egyre több az utcára kerülő, 
megunt állat. Félmegoldásként a tör-
vényhozók a helyi tanácsokra hárítot-
ták a felelősséget, de az ehhez 
szükséges pénzügyi keret nincs bizto-
sítva. 

____________4. 
Beindult a  
diakóniai szolgálat 
Decembertől Koronka községben is 
működik a Diakónia Keresztény Alapít-
vány idős- és betegellátó szolgálata. A 
koronkai feladatokat Pap Imola diakó-
nus látja el, jelenleg 26 beteget láto-
gat, többnyire időseket.  

____________6. 
Három párban is 
nyert a Romgaz-
Elektromaros 
Horvátországban, a KK Mlaka Rijeka 
otthonában játszott a női teke Bajno-
kok Ligája negyeddöntőinek első me-
netében a Romgaz-Elektromaros.  

____________7.

Fotó: Mezey Sarolta

Továbbra is romokban a koronkai Tholdalagi-kastély 

Beszakadt a tetőzet, áznak  
a falak

(Folytatás a 6. oldalon)



IDŐJÁRÁS 
Többnyire napos 
Hőmérséklet: 

max.   4 0C 
min.  -8 0C

Szimfonikus hangverseny 
Szimfonikus hangversenyre várják február 1-jén, csü-
törtökön 19 órakor a klasszikus zene kedvelőit a Kul-
túrpalota nagytermébe. A Marosvásárhelyi Állami 
Filharmónia szimfonikus zenekarát Andrea Vitello 
olaszországi karmester vezényli, szólót játszik Ro-
berto Prosseda olasz zongoraművész. Műsoron:  
Beethoven- és Cherubini-művek. 

A nő, az örök rejtély – fotókiállítás 
és albumbemutató 

Ezzel az emblematikus címmel nyílik meg február el-
sején, csütörtökön 18 órakor a marosvásárhelyi Ber-
nády Házban Németh Ferenc EFIAP/Hon AAFR 
jubileumi kiállítása. A 80 éves, jeles lupényi fotómű-

vész munkásságát egy frissen megjelent album is fel-
vázolja, ennek bemutatójára is a megnyitón kerül sor. 
A kiállítót és munkásságát Nagy Miklós Kund művé-
szeti író, valamint Balási Csaba, az AAFR alelnöke és 
Both Gyula, a Marx József Fotóklub elnöke méltatja. 

A Maros Művészegyüttes  
előadásai 

A Maros Művészegyüttes január 31-én, szerdán este 
7 órakor és február 1-jén, csütörtökön délelőtt 10 óra-
kor a Sárga rózsa című táncjátékkal lép közönség elé 
a kövesdombi székházban. A Jókai Mór regénye alap-
ján született produkció rendező-koreográfusa Könczei 
Árpád. A kisgyermekes családokra is gondolva, feb-
ruár 5-én, hétfőn egy esti időpontban, 19 órakor adja 
elő a társulat a János vitéz című táncjátékot a köves-
dombi székházban, rendező-koreográfus Novák Fe-
renc (Tata). Jegyek előzetesen a 0757-059-594-es 
telefonszámon foglalhatók.  

Ma MARTINA,  
holnap MARCELLA napja. 
MARCELLA: a latin családnév-
ből eredő Marcell női párja, jelen-
tése: Mars hadistennek szentelt, 
Marshoz tartozó.

A magyar kultúra hete  
az Elektromaros Líceumban 

A marosvásárhelyi Elektromaros Technológiai Líceumban 
január 29-én, hétfőn kezdődött, és február 2-áig, péntekig 
tart a magyar kultúra hete, a tanintézet hagyományos ren-
dezvénysorozata. A program hétfőn a pedagógusok és di-
ákok felolvasómaratonjával kezdődött. Január 30-án, 
kedden (ma) Szucher Ervin újságíró Málladozó magyarság-
tudat címmel tart előadást, és Zsidó Emese Tímea kortárs 
író könyvbemutatóval egybekötött előadására is sor kerül. 
Szerdán Veress Zsombor világjáró gyógyszerész vetített 
képes előadását hallgathatják, nézhetik meg a diákok és 
tanárok, Benkő József történész pedig a II. világháborúról 
értekezik, hadtörténeti emléktárgyakat is szemléltetve. Csü-
törtökön Csipán Kristóf Kristory-könyvajánlójával folytatódik 
a program, majd Székely Erika és Ervin a magyar konyhá-
ról tart előadást. Pénteken Kakasi Mihály rádiós műsorve-
zető, idegenvezető Életlecke című előadása hangzik el, a 
program táncházzal zárul. 

Előadás a Keresztelő Szent  
János-plébánián 

Február 4-én, vasárnap 18.50-től Uzsalyné dr. Pécsi Rita 
magyarországi neveléskutató tart előadást Marosvásárhe-
lyen, a belvárosi Keresztelő Szent János-templomban, a 
Lélekóra keretében. A zeneakadémiát végzett tanárnőt 
saját bevallása szerint minden érdekli, ami az emberi élet 
növekedését, a kiteljesedést, a termékeny, boldog életet 
szolgálja. Pedagógusként, neveléskutatóként, szakkönyvek 
szerzőjeként a legismertebb, ugyanakkor az egyházban is 
aktív szerepet vállal: férjével együtt a Schönstatt Család-
mozgalom tagja, kórusigazgatóként a pécsi bazilika állandó 
önkéntese. Jelenleg az Apor Vilmos Katolikus Főiskola ta-
nára, az Organikus Pedagógia Módszertani Központ veze-
tője, a Katolikus Pedagógia folyóirat felelős szerkesztője, 
az Organikus Pedagógia Egyesület elnöke és a Bárdos 
kórus karigazgatója, a Magyar Arany Érdemkereszt és szá-
mos szakmai elismerés kitüntetettje. Néhány évvel ezelőtt 
az érzelmi intelligencia témakörében tartott előadást a plé-
bánián, most a Hasonlóságaink és különbözőségeink című, 
kötődéspedagógiához kapcsolódó előadását lehet meghall-
gatni, amelynek mottója: „Férfinak és nőnek teremtette…” 

Moca Rudolf a Marosvásárhelyi 
TVR-ben 

A Román Televízió Marosvásárhelyi Stúdiója Kaleidoszkóp 
című kisebbségi műsorának meghívottja január 30-án, ked-
den délután 5 órakor Moca Rudolf nyugalmazott színész, 
bábszínész, a Maros megyei cigány közösség egyik legis-
mertebb tagja. A meghívottal Szucher Ervin beszélget mű-
vészetről és a romák sorsáról. 

Színek és évek – Marton Erzsébet  
kiállítása 

Továbbra is látogatható Marton Erzsébet préselt virágokból 
készült új képeiből Színek és évek címmel nyílt kiállítása a 
marosvásárhelyi Deus Providebit Tanulmányi Ház előcsar-
nokában. 

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó 

30., kedd 
A Nap kel  

7 óra 49 perckor,  
lenyugszik  

17 óra 23 perckor.  
Az év 30. napja,  

hátravan 336 nap.

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.
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 Múlt hét végén a magyarországi Kakasd és a 
nyárádmenti Csíkfalva között a tíz éve fennálló 
testvértelepülési egyezmény megerősítésére ke-
rült sor. Megyénkből azonban nem csak ezért 
utazott az anyaországba két küldöttség is. 

  Múlt szombaton este „telt ház” előtt került sor az ün-
nepélyes aktusra az impozáns kakasdi Faluházban: a két 
község aláírással is megerősítette közös akaratát a telepü-
lések között fennálló baráti kapcsolat elmélyítésére, a part-
nerkapcsolatok fejlesztésére. Schellné Simcsik Orsolya 
kakasdi polgármester asszony szerint ennek a barátságnak 
az alapja, hogy összeköti a két közösséget a magyar nem-
zethez való tartozás, a közös anyanyelv és kultúra. Ez a 
partnerkapcsolat a személyes viszonyokban is gyökerezik 
– tette hozzá az elöljáró, felemlítve néhai Bányai Károly 
volt kakasdi és Balogh István volt csíkfalvi polgármeste-
reket, a kapcsolat létrehozóit. „Ez az évforduló nemcsak a 
hosszú távú együttműködésünket ünnepli, hanem a közös 
céljaink és értékeink iránti elkötelezettségünket is” – nyo-
matékosította Varga Ervin csíkfalvi alpolgármester, aki 
szerint azért is újították meg ezt a kapcsolatot tíz év után, 
„mert testvérek szeretnének maradni szívükben a világ vé-
gezetéig”. A hosszas tapssal kísért aláírást követően a ka-
kasdiakat köszöntötte németországi testvértelepülésük, 
Radibor polgármestere, Madeleine Rentsch, és üdvözletét 
hozta Vinzenz Baberscke, a szorb lakosságú város volt pol-
gármestere, aki jelenlegi tartományi képviselőként Bautzen 
megye zászlaját adományozta Kakasdnak. Az ünnepi ese-
ményen részt vettek az ugyancsak Maros megyei Székely-
kakasd, valamint a felvidéki Deáki testvértelepülés 
küldöttségei is. 

 Az eseménynek a 23. kakasdi disznóvágás nevű ren-
dezvény adott keretet. A 2001-ben kezdeményezett rendez-
vényen kezdetben a helyi svábok sürögtek-forogtak, 
később a helyi bukovinai székelyeket, majd a felvidékieket 

is bevonták: a leölt disznókat feldolgozták, majd az egész 
falu közösen fogyasztotta el. Az idén két állat „esett áldo-
zatul”, az volt a bűnük, hogy „disznó módjára élték eddigi 
életüket”. Az európai követelmények szerint leölt sertése-
ket sváb és székely hagyományok szerint dolgozták fel és 
ízesítették. Este a Faluházban több száz személy ült asz-
talhoz, akik elé a rizses májas hurka felvidéki, a krumplis 
kolbász német, a káposztás gombóc és „galuska” (töltött 
káposzta) székely ízesítéssel került. A disznótort követően 
a Német Nemzetiségi Kórus, a Csillagösvény Székely 
Népdalkör dalokkal szórakoztatta a közönséget; meglepe-
tésműsorral készült a Kakasdi Csalogányok csapata és a 
székelykakasdi református énekkar, de a kakasdi Sebes-
tyén István ének- és mesemondó előadóművész, a népmű-
vészet mestere énekeinek is tapsolhatott a közönség. A 
lakomát bállal folytatták a Tolna megyei település lakói és 
határon túli testvéreik.

Megerősítették a testvérkapcsolatot 

Gligor Róbert László 

A tíz éve fennálló partnerkapcsolatot erősítette meg a két település  
Fotó: Gligor Róbert László 

Ma Szovátán a Hahota 
A marosvásárhelyi Hahota színtársulat január 30-án, ma 

délután 5 és este 8 órától Szovátán, a Domokos Kázmér 
művelődési ház előadótermében vendégszerepel nagy si-
kerű szilveszteri kabaré-előadásával, melynek címe: És 
akkor mi van?  

Fellépnek: Puskás Győző, Gönczy Katalin, Cseke 
Péter, Halmágyi Éva, Szőlősi P. Szilárd és Kelemen 

Barna. Énekel Jakab Bodoni Ildikó. Rendező dr. Kovács 
Levente.  

Szovátán a Kusztos Endre-emlékházban 
az előadás kezdete előtt lehet jegyeket vásárolni.  
Az évad teljes műsorrendje megtekinthető a 
www.hahota.ro weboldalon, fontos infók a társulat  
Facebook-oldalán. 

Baleset a Szabadi úton
Hétfőn, január 29-én a reggeli 

órákban Marosvásárhelyen a Sza-
badi úton egy hulladékszállító autó 
és egy személyautó balesetezett. 
Egy személy enyhébb, egy másik 
súlyosabb sérüléseket szenvedett, a 
helyszínre érkező mentő mindkét 
sérültet kórházba szállította – tájé-
koztatott a Maros megyei tűzoltóság 
sajtóosztálya. 

 
Fotó: Info Trafic Mures 



A bukaresti vezetők szerint világszerte erősödik az 
idegengyűlölet, a populizmus és az antiszemitizmus, 
ez alól Románia sem képez kivételt, ezért is fontos-
nak tartják megismertetni a felnövekvő nemzedé-
kekkel a holokauszt borzalmait, azt, hogy milyen 
következményekkel járhat a szélsőséges ideológiák 
és pártok térnyerése. 

Erről a holokauszt nemzetközi emléknapja alkalmából ren-
dezett hétfői megemlékezésen beszélt Marcel Ciolacu minisz-
terelnök és Nicolae Ciuca szenátusi elnök a bukaresti központi 
Templul Coral zsinagógában. 

A miniszterelnök kifejtette: egy olyan időszak után, amikor 
„a tudatlanság és a tagadás elhomályosította a kollektív tuda-
tot”, 2004-ben a romániai holokausztot vizsgáló nemzetközi 
bizottság zárójelentésének elfogadásával Románia is elindult 
a felelősségvállalás útján. 

Hozzátette: az Európát ma fenyegető veszélyek – a szélső-
ségesség, a populizmus és az antiszemitizmus – a tudatlanság-
ból és a közönyből táplálkoznak, az antiszemitizmus pedig 
nem csupán a múlt század sötét emléke, hanem különösen ve-
szélyes valóság, amelyet szélsőséges csoportok táplálnak. 
Ahhoz, hogy a múltban végbement tragédiák ne ismétlődhes-
senek meg, a fiatal generációknak meg kell ismerniük ezeket. 
A 2023–2024-es tanévtől kezdődően a középiskolai tantervbe 
bevezették a zsidók történelme és a holokauszt tantárgyat – 

emlékeztetett Ciolacu, megismételve a kormány felhívását a 
Hamász palesztin szélsőséges szervezet által fogva tartott iz-
raeli túszok azonnali szabadon bocsátására. 

Nicolae Ciucă házelnök arról beszélt, hogy Európában 
egyre több politikai erő terjeszt radikális, idegengyűlölő esz-
méket a „hamis hazafiság” leple alatt, és ez a hullám Romániát 
is fenyegeti. Rámutatott: az általa vezetett Nemzeti Liberális 
Párt eltökélt abban, hogy felvegye a harcot azokkal az erőkkel, 
amelyek a demokrácia lebontásán ügyködnek, és ki akarják 
léptetni Romániát az EU-ból és a NATO-ból. 

„Azzal a felhívással fordulok a román társadalomhoz, hogy 
csatlakozzon erőfeszítésünkhöz, amely a szélsőséges pártok 
elszigetelését, a politika perifériájára szorítását célozza” – 
mondta a szenátus elnöke a holokauszt nemzetközi emlék-
napja alkalmából tartott megemlékezésen. 

Az egybegyűltekhez intézett üzenetében Klaus Iohannis ál-
lamfő is megállapította: az utóbbi időben riasztó módon nö-
vekszik az antiszemita incidensek száma világszerte, és 
komoly aggodalomra ad okot, hogy a szélsőséges ideológiák 
a nyilvánosság szintjén is egyre nagyobb teret nyernek. 

„Ne engedjük, hogy a gyűlölet, az előítéletek és a közöny 
pusztító erői felőröljék közösségeinket! Őrizzük meg lelkünk-
ben a holokauszt áldozatainak emlékét, hogy ez olyan jövő 
építésére sarkalljon minket, amely empátián, tolerancián és 
emberiességen alapul” – zárta üzenetét az államfő. (MTI) 

Úgy véli, képesek lesznek győzni az EP-választáso-
kon. „Iohannisnak nem sikerült elérnie az utóbbi tíz 
évben, hogy az Európai Tanács legalább napirendre 
tűzze Schengen ügyét, ami nem Románia és Ausztria kö-
zötti probléma, hanem európai ügy. Egy ilyen helyzet-
ben, amikor háború dúl a szomszédban, az emberek nap 
mint nap félelemben élnek, a határoknak meg kell szűn-
niük. Ezzel szemben nekünk még mindig van egy mes-
terséges határunk, mert ezek a vezetők nem voltak 
képesek keresztülvinni Románia érdekeit.”  

Az USR szerint az Egyesült Jobboldal Szövetség je-
lenti a valós kiutat „a tolvajlásból, a szegénységből és 
a szélsőségekből”, ezért arra kéri a vállalkozókat, ér-
telmiségieket, a civil társadalmat és a felelős politiku-
sokat, csatlakozzanak a szövetséghez. Ugyanis céljuk, 
hogy 2024 végén kormányt alakítsanak, és olyan állam-
főt juttassanak Cotroceni-be, aki törődik az országgal, 
és annak modernizálásán dolgozik. „Minél több” man-
dátumra számítanak, de azt mondják, nem a maguk, 
hanem a lakosság érdekében. 

Az Avangarde felmérése szerint, ha holnap tartanák 
az EP-választásokat, a Szociáldemokrata Párt 31%-ot, 
a Nemzeti Liberális Párt 21%-ot, az AUR 19%-ot 
kapna.  

Persze, ahány felmérés, annyiféle eredmény. A felmé-
rők mindig annak a javára „mérnek”, aki megfizeti 
őket. Akár most is idézhetnénk néhányat, de még lesz rá 
alkalmunk a kampány idején. 

Addig is a politikusok túllicitálják egymást az ígére-
tekben, nagyotmondásban. Egyetlen példa: az AUR má-
sodik embere Ukrajnától követel részeket Románia 
„természetes határainak” visszaállítása érdekében. 

A választásokig hallunk még meredekebb kijelenté- 
seket is. Sőt, az USR berkeiben éppen zajló botrányok-
hoz hasonlók is várhatók. Mindez, természetesen, a la-
kosság érdekében.

Halálos áldozata van  
a lengyelországi lavinának 

Elhunyt az a férfi, akire lavina zúdult le a lengyelor-
szági Tátrában, a Giewont hegycsúcs alatt – közölte 
hétfőn az RMF FM lengyel kereskedelmi rádió. Ké-
sőbb a PAP hírügynökség is megerősítette, hogy a 
krakkói szakkórház orvosaiak nem sikerült megmen-
teni a vasárnapi lavinaomlás után kritikus állapotban 
odaszállított férfit. A lavina vasárnap délután a Gie-
wont-hegy alatt, a Konrád-nyeregben (Przelecz 
Kondracka) temette maga alá a férfit. A turistánál 
nem volt a lavinaveszély esetén használatos rádiós 
jeladó, amely segít a hegyimentőknek megtalálni az 
embereket a hótömeg alatt. A mentők két órával ké-
sőbb találták meg. A lavina az elhunyt turistán kívül 
további három embert sodort el. Közülük ketten a hó-
mezőn kívül maradtak, és maguk mentették ki a hó 
alól a harmadikat, egy nőt. (MTI) 

A Wizz Air újraindítja járatait  
Kisinyovba 

A Wizz Air márciusban újraindítja járatait Budapest 
és Kisinyov között, hetente két alkalommal – közölte 
a Wizz Air. A budapesti útvonal mellett a velencei 
Marco Polo Nemzetközi Repülőtérről is újraindítja já-
ratait Moldova fővárosába – tudatta a Wizz Air.  
(MTI) 

Meghosszabbított szankciók 
Az Európai Unió (EU) újabb fél évvel, 2024. július 31-
ig meghosszabbította az Oroszországgal szemben 
bevezetett gazdasági korlátozó intézkedések hatá-
lyát, mivel – indoklása szerint – Oroszország folytatja 
azon tevékenységeit, melyek destabilizálják az ukraj-
nai helyzetet – közölte az uniós tanács közleményé-
ben hétfőn. A korlátozó intézkedéseket az EU az 
ukrajnai helyzetet destabilizáló orosz lépésekre – a 
Krím elcsatolására – válaszul vezette be 2014 júliu-
sában, eredetileg egyéves időtartamra, majd rendre 
meghosszabbította őket. A szankciók a pénzügyi, az 
energetikai és a védelmi ágazatra, valamint a kettős 
felhasználású termékek területére irányulnak. Kiter-
jednek a fegyverkiviteli és -behozatali tilalomra, a ket-
tős felhasználású termékek katonai célokra vagy 
oroszországi katonai végfelhasználók részére történő 
kivitelére, továbbá korlátozzák Oroszország hozzá-
férését a kőolajtermelésben és -feltárásban felhasz-
nálható egyes érzékeny technológiákhoz és 
szolgáltatásokhoz. (MTI) 

Ország – világ 

Polip, sátán és egyéb  
finomságok 

Az idegengyűlölet erősödésére figyelmeztettek  
a bukaresti megemlékezésen 

A közúti infrastruktúrát kezelő országos társaság 
(CNAIR) meghirdette a közbeszerzési eljárást a 
Szatmárnémetit Magyarországgal összekötő gyors-
forgalmi út építésére – írta hétfőn az 
Economedia.ro gazdasági portál. 

A közbeszerzések elektronikus rendszerében (SEAP) köz-
zétett kiírás szerint a Szatmárnémeti–Óvári gyorsforgalmi 
utat két év alatt kell megépítenie a kivitelezőnek. A beruhá-
zás értéke 738–832 millió lej között mozog. A munkálatra 
jelentkező cégek március 14-éig nyújthatják be ajánlataikat. 

A Szamos Expressz névre keresztelt gyorsforgalmi út 
Szatmárnémeti körgyűrűjéről indul, és Óvárinál éri el a 
román–magyar határt. Magyar oldalon Csengeren csatlako-
zik rá az M3-as autópályából leágazó, épülő M49-es autó-
útra, rákapcsolva ezáltal Szatmárnémetit az európai 
autópálya-hálózatra. 

A Mátészalka–Szatmárnémeti gyorsforgalmi út létesítésé-
ről 2021-ben írt alá megállapodást Szijjártó Péter magyar 

külgazdasági és külügyminiszter Claudiu Nasui akkori 
román gazdasági, vállalkozási és idegenforgalmi miniszter-
rel.  

A román fél által megépítendő Szatmárnémeti–Óvári út a 
kiírás szerint 11 kilométer hosszú, menetirányonként kétsá-
vos lesz, két csomópont és két parkoló épül hozzá. Jelenleg 
a partiumi városnak a román–magyar határral való összekö-
tését a DN19A jelzésű, kétszer egysávos országút biztosítja, 
bizonyos szakaszain a nagy forgalom miatt nehéz a közleke-
dés. 

Az Economedia.ro emlékeztet, hogy a Szatmár megyei 
kapcsolat mellett Bihar megyében is létesül egy új közúti 
kapcsolat Magyarországgal. A közeljövőben hirdetik meg a 
tendert a Nagyvárad–Arad gyorsforgalmi út kivitelezésére, 
mely Szalontánál éri el a magyar határt, és csatlakozik az 
M44-es gyorsforgalmi úthoz. A beruházás Romániában egye-
dülálló módon a két megye – Bihar és Arad – közgyűlése kö-
zötti együttműködés révén valósul meg. (MTI) 

Közbeszerzés a Szatmárnémetit Magyarországgal 
összekötő gyorsforgalmi út építésére  

Az oroszországi emberi jogi helyzet „folyamatos 
romlása” miatt az Európai Unió Tanácsa korlátozó 
intézkedéseket vezetett be négy emberrel és egy 
szervezettel szemben, a jegyzékbe vettek önkényes 
letartóztatásokért és fogvatartásokért, illetve a vé-
leménynyilvánítás szabadságának megsértéséért 
felelősek – tájékoztatott az uniós tanács hétfőn. 

A közlemény szerint az unió globális emberi jogi szankci-
órendszere keretében bevezetett korlátozó intézkedések az 
orosz igazságszolgáltatási rendszer három alkalmazottját érin-
tik, akik „súlyos emberi jogi jogsértésekért”, köztük önkényes 
letartóztatásokért és fogvatartásokért felelősek, különösen Vla-
gyimir Kara-Murza orosz ellenzéki politikus bebörtönzésének 
ügyében. 

A listán szerepel a részben kormányzati orosz Biztonságos 
Internet Liga, amely – mint írták – segíti az orosz kormányt a 
cenzúra gyakorlatának érvényesítésében. Szankciós listára ke-
rült továbbá a szervezet igazgatója, Jekatyerina Mizulina is, aki 
– az uniós tanács közleménye szerint – a véleménynyilvánítás 
szabadságának súlyos és szisztematikus megsértéséért felelős. 

Az Európai Unió 2020. december 7-én hozott létre globális 

szankciórendszert annak érdekében, hogy az elkövetés helyé-
től és az elkövetők kilététől függetlenül világszerte fellépjen 
azokkal szemben, akik súlyos emberi jogi jogsértésekért és 
visszaélésekért felelősek. A globális szankciórendszer az EU 
álláspontja szerint elősegíti számos kulcsfontosságú uniós cél 
elérését, így például a béke megőrzését, a nemzetközi bizton-
ság megerősítését, valamint a demokrácia, a nemzetközi jog 
és az emberi jogok megszilárdítását és előmozdítását. A szank-
ciók azokra a személyekre és szervezetekre összpontosítanak, 
akiknek és amelyeknek a tevékenysége veszélyezteti ezeket 
az értékeket. 

A globális emberi jogi szankciórendszer keretében hozott 
uniós korlátozó intézkedések jelenleg 71 emberre és 21 szer-
vezetre vonatkoznak. 

A megszorító intézkedések uniós beutazási tilalmat írnak 
elő a listán szereplő személyek számára, illetve pénzeszközök 
befagyasztását a magánszemélyek és szervezetek esetében. 
Ezenkívül az EU-s állampolgároknak vagy az EU-ban bejegy-
zett szervezeteknek tilos közvetlenül vagy közvetve pénzesz-
közöket a jegyzékben szereplők  rendelkezésére bocsátaniuk. 
(MTI) 

Talat Xhaferit, a legnagyobb albán 
kisebbségi párt, a Demokratikus 
Unió az Integrációért politikusát 
választották meg az északmace-
dón átmeneti kormány elnökének 
vasárnap Szkopjéban. Ez az első 
alkalom, hogy a nyugat-balkáni 
országnak albán nemzetiségű 
kormányfője van.  

Dimitar Kovacsevszki miniszterelnök 
csütörtökön adta be lemondását annak 
érdekében, hogy a májusra tervezett par-
lamenti választások előkészítéseként 
megalakuljon egy átmeneti kormány. A 

szkopjei törvényhozás 2016-ban fogadta 
el azt a törvényt, amely szerint ügyvivő, 
átmeneti kormány veszi át az ország irá-
nyítását száz nappal a várható parlamenti 
választások előtt annak érdekében, hogy 
elkerülhetők legyenek a választási mani-
pulációk és csalások. Dimitar Kova-
csevszki 2022 januárja óta vezette a 
szkopjei kormányt. 

Sztevo Pendarovszki északmacedón 
köztársasági elnök a korábbi kormány-
koalíciós megállapodásnak megfelelően 
vasárnap megbízta a korábbi házelnököt 
az átmeneti kormány vezetésével.  

Az ideiglenes kormányban az ellenzék-
nek is jutottak miniszteri helyek. A legna-
gyobb ellenzéki párt, a jobboldali Belső 
Macedón Forradalmi Szervezet – De-
mokratikus Párt a Macedón Nemzeti Egy-
ségért (VMRO-DPMNE) két miniszteri 
helyet kapott, a belügyi és a munkaügyi 
tárcát vezetik a jövőben, valamint három 
tárcánál vannak miniszterhelyettesei. 

A parlamenti választásokat május 8-
án, szerdán tartják az elnökválasztás má-
sodik fordulójával egy időben. Az 
elnökválasztás első fordulója április 24-
én lesz. (MTI) 

EU-szankciók  emberi jogi jogsértésekért
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Az albán Talat Xhaferi lett az átmeneti kormány  
vezetője Észak-Macedóniában 



Közterületen csatangoló gazdátlan ebek 
Kutyatámadás – mindenki rémálma 
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Véget vet az Európai Parlament a „zöldre mosásnak” 
Környezetbarátabb és tartósabb termékek

Az Európai Parlament új tör-
vényt fogadott el, amely tiltja 
a fogyasztók megtévesztését 
azáltal, hogy a gyártók kör-
nyezetbarátnak tüntetnek fel 
egy terméket, vagyis zöldre 
mossák. A jelenség angol 
neve a green washing, amely-
lyel meggyőzik a vásárlókat, 
hogy vegyék meg az adott 
terméket, arra hivatkozva, 
hogy az környezetbarát, mi-
közben ezen állítás mögött 
semmiféle valós tartalom 
nincs, emelte ki Schaffhauser 
Tibor, a Green Policy Center 
klímapolitikai szakműhely 
társalapítója, klímapolitikai 
tanácsadó. 

A zöldre mosás nagy probléma, 
és egyáltalán nem új keletű. Egyes 
cégek már régóta próbálják – ki-
sebb-nagyobb sikerrel – kijátszani a 
szabályokat. Az Európai Unióban 
2020-ban készült egy felmérés, 
amely rávilágított arra, hogy több 
mint 230-féle különböző ökocímke 
és 100 különféle zöldcímke van for-
galomban. Ezek 53%-a nem volt túl 
pontos, 40%-uk pedig teljesen alap-

talan volt, hívta fel a figyelmet a 
meghökkentő adatra a klímapoliti-
kai tanácsadó. Ezért is volt szükség 
egy új jogszabályra, ami csak egy 
másik irányelvvel együtt fog meg-
felelően működni. A második jog-
szabály, amit még nem fogadtak el, 
arra hivatott, hogy a technikai hát-
terét megvalósítsa a most elfoga-
dottnak, amiben főként tiltások 
szerepelnek, illetve annak a leírása, 
hogy mit lehet és mit nem lehet 
használni. A másik jogszabály 
pedig arra fog vonatkozni – ameny-
nyiben elfogadják –, hogy milyen 
adatokat kell gyűjteniük, és milyen 
tényezőket kell nyilvánosságra hoz-
niuk a vállalkozásoknak annak ér-
dekében, hogy valóban jogosultak 
legyenek az öko- vagy a zöldcímke 
használatára. A jogszabály értelmé-
ben a címkéket csak az EU-s refe-
renciaértékek betartása mellett lehet 
majd használni, annak a megállapí-
tása, hogy ki kaphat ilyet, a hatósá-
gok feladata lesz – mondta 
Schaffhauser Tibor. 

A most elfogadott irányelv arra is 
kitér, hogy a termékek tartósságát is 
meg kell növelni, valamint minden 
terméken jól láthatóan fel kell majd 
tüntetni a jótállásra vonatkozó in-
formációkat. Ezt viszont számos 

termék esetén nagyon nehéz lesz 
meghatározni, mivel például egy 
ruhadarab irodai munka közben és 
fizikai munka közben is használ-
ható. A jogszabály arra vonatkozik, 
hogy egy termék normális használat 
keretein belül kell tudjon teljesíteni 
egy bizonyos jótállást. Így például 
egy ruhadarab ki kell bírjon egy 
előre meghatározott számú és a 
gyártó által feltüntetett mosást; egy 
mosógép szintén egy bizonyos 
számú mosást képes kell legyen el-
végezni. Ennek a jogszabálynak az 
a célja, hogy a gyártók tartósabb 
termékeket készítsenek, valamint, 
hogy ne reklámozzák őket tartós-
nak, amennyiben nem azok, emelte 
ki a Green Policy Center társalapí-
tója, hozzátéve, hogy ezzel lehet 
csökkenteni a hulladékmennyisé-
get. Továbbá az irányelv a fogyasz-
tókat is abba az irányba szeretné 
terelni, hogy tartósabb és javítható 
termékeket vásároljanak. Utóbbi 
szempontot is fel kell majd tüntetni 
a címkéken, és ez is egy meghatá-
rozó tényező lesz annak értelmé-
ben, hogy mennyire környezetbarát 
egy termék. Napjainkban sok eset-
ben lehet azt tapasztalni, hogy 
egyes telefonok nem javíthatók, így, 
ha valami elromlik bennük, akkor 

egyenesen a kukában végzik, ez 
pedig nagymértékben növeli a hul-
ladék mennyiségét, emelte ki 
Schaffhauser Tibor. 

Az Európai Parlament elfogadott 
még egy irányelvet, viszont erre az 
Európai Tanács is rá kell bólintson. 
Ha ez megtörténik, utána 24 hó-
napja lesz a tagállamoknak, hogy 
életbe léptessék a szabályokat. Vi-
szont, ha átmegy a jogszabály a Ta-
nácson, illetve a másik jogszabályt 
is elfogadják, akkor az nagyban fog 
segíteni abban, hogy tisztuljon a 
kép az öko- és a zöldcímkék terén. 
Ha életbe lépnek a jogszabályok, 

akkor ahhoz, hogy egy cég zöld- 
szlogeneket tudjon használni, elő-
ször alá kell vetnie magát egy átvi-
lágításnak, és jelentést kell tennie, 
tehát az egy sokkal alaposabb folya-
mat lesz, mint ami most létezik, 
húzta alá a klímapolitikai tanácsadó. 

Ezek a jogszabályok, amikor 
életbe lépnek, mindenképpen előre-
lépést fognak hozni. Sajnálatos 
módon ezek segítségével sem lehet 
majd teljes mértékben meggátolni a 
csalásokat, viszont egy EU-s címke 
láttán a jövőben joggal gondolhat-
ják azt a vásárlók, hogy közel valós 
az az állítás, ami ezeken szerepel. 

Nagy-Bodó Szilárd 

Green Washing, illusztráció  Forrás: Sustainable Future News 

Romániában megdöbbentően hiányo-
sak a felelősségteljes állattartási is-
meretek, egyre több az utcára kerülő, 
megunt állat. Félmegoldásként a tör-
vényhozók a helyi tanácsokra hárítot-
ták a felelősséget, de az ehhez 
szükséges pénzügyi keret nincs bizto-
sítva. Egy kutya tulajdonosának vagy 
annak, aki ideiglenes jelleggel kutyát 
fogad be, kötelessége megakadá-
lyozni, hogy az eb emberre vagy házi-
állatra támadjon.  

Sétáltatás közben támadt négy nagy testű 
agresszív eb egy kölyökkutyára a Maros-par-
ton, így újra aktuálissá vált az agresszív és 
gazdátlan ebek helyzete. 

Az állatvédelmi rendőrség szerepe egyesek 
szerint igencsak megkérdőjelezhető, ezért az 
osztály hatásköréről újra megkérdeztük a 
Maros megyei rendőrséget. Mint hangsúlyoz-
ták, az állatvédelmi rendőrség akkor intézke-
dik, ha bejelentés érkezik egy állat nem 
megfelelő körülmények közötti tartásáról 
vagy kegyetlen bánásmódról. 

A gazdátlan ebekre vonatkozó 2001. évi 
155-ös számú sürgősségi kormányrendelet 

értelmében a helyi tanácsok feladata a gaz-
dátlan ebek befogására szakképzett személy-
zetet kirendelni és az állatok elszállításáról 
gondoskodni, amennyiben pedig szükséges, 
kutyamenhelyet kialakítani és fenntartani, a 
törvényesség betartásával pedig a területileg 
illetékes állategészségügyi és élelmiszer-biz-
tonsági igazgatóságokat bízták meg. Maros 
megyében tavaly és tavalyelőtt öt állatmen-
helyet szemrevételeztek, és az elkövetkezők-
ben is ellenőrzik az állatok tartási 
körülményeit. Három közülük – a marosvá-
sárhelyi, szászrégeni és marosludasi – önkor-
mányzatok fennhatósága alá tartozik, kettő 
pedig állatvédő egyesületek által létesített 
menhely. A kóbor kutyák ügyének kezelésére 
vonatkozó program jóváhagyásáról szóló sür-
gősségi rendelet értelmében a helyi tanácsok 
saját forrásból kötelesek létrehozni erre szak-
szolgálatokat, és gondoskodni az állatokról, 
majd szükség szerint bővíteni a menhely be-
fogadóképességét. A veszélyes vagy agresz-
szív kutyák tartásáról szóló sürgősségi 
rendelet értelmében a közigazgatási egységek 
helyi tanácsai a kóbor kutyák és a közterüle-
ten szabadon, kíséret nélkül futkározó, a visz-
sza nem igényelt vagy örökbe nem fogadott 
kutyák tulajdonosainak minősülnek, így kö-
telesek ezeket az állatokat szakképzett sze-

mélyzet segítségével befogni és 
gondoskodni az ellátásukról. A megyei 
rendőrség keretében működő állatvé-
delmi rendőrség 2022-ben 99 bírságot 
állított ki mindazon Maros megyei ön-
kormányzatoknak címezve, ahol nem 
létesítettek gyepmesteri szolgáltatást 
és állatmenhelyeket, az ellenőrző ak-
ciókat folytatják – tájékoztatott a me-
gyei rendőrség. Az önkormányzatok 
elöljárói azonban elhatárolódnak a 
menhelyek létesítésének és fenntartá-
sának a gondolatától, mint jelezték, ez 
olyan terhet jelentene, amire egyelőre 
nincs anyagi fedezetük. 

Bármikor támadhat egy  
agresszív eb 

A téli ünnepek előtt egy kutya gaz-
dája arról panaszkodott szerkesztősé-
günknek, hogy pár hónapos 
kölyökkutyáját a Maros-parton sétál-
tatás közben támadta meg négy nagy 
testű megvadult kutya, és hajszálon 
múlt, hogy szét nem marcangolták a 
játékos apróságot. Azóta is keresi a 

megoldást, de az illetékesek hárítanak. Állí-
tása szerint legutóbb őt figyelmeztették, hogy 
ne sétáljon a Maros-part Marosszentkirály fe-
lőli szakaszán, mert az a megyeszékhelyi bör-
tön létesítményéhez tartozik. A kiskutya 
tulajdonosa nem a tetemes orvosi költségek 
megtérítését kérte, csupán azt, hogy az az in-
tézmény, amelynek udvaráról kirohantak az 
állatok, gondoskodjék arról, hogy a támadás 
ne ismétlődhessen meg, és akadályozza meg, 
hogy az agresszív kutyák rettegésben tartsák 
az arra járókat. 

– Mi a teendő, ha közterületen agresszív 
kutyák támadnak emberre vagy házi ked-
vencre, és nem lehet bizonyítani, hogy egy 
adott ingatlanhoz tartoznak, mert a tulajdo-
nos ezt tagadja? – kérdeztük a Maros megyei 
rendőrséget. 

A rendőrség válasza értelmében amennyi-
ben egy közterületen csatangoló kóbor kutyát 
nem lehet azonosítani, az agresszív és veszé-
lyes kutyákra vonatkozó 2002. évi 55-ös sür-
gősségi kormányrendelet értelmében a 
felelősség a területileg illetékes önkormány-
zatot terheli. Amennyiben hosszabb távon 
fennáll a támadás veszélye, az illetékes rend-
őrségre (vidéken rendőrőrsre) kell bejelentést 
tenni annak érdekében, hogy terepszemlét 
tartsanak, kivizsgálják az ügyet, és elhárítsák 

a veszélyt. A 2002. évi 55-ös számú sürgős-
ségi kormányrendelet 18. cikkelye értelmé-
ben sérüléseket okozó támadás miatt az 
állatért felelős személy 100–500 lejes pénz-
bírságra számíthat. Kutyatámadás esetén a te-
rületileg illetékes rendfenntartó szervek 
kötelessége intézkedni, ezért a 112-es segély-
hívó számon kell azonnal bejelentést tenni. 

Kutyaviadalok és fülcsonkítás miatt 
pénzbírság 

Az eset kapcsán arról is tájékoztattak, hogy 
január 20-án Maros megyében két helyszínen 
tartottak házkutatást azt követően, hogy ku-
tyaviadalok szervezéséről értesült az állatjó-
léti rendőrség. A bűnügyi eljárás keretében a 
rendőrök a helyszínen megcsonkolt fülű harci 
kutyát és kutyaviadalokra felkészített, mikro-
csip nélküli kutyákat találtak. A lefoglalást 
követően kutyamenhelyre szállíttatták az azo-
nosítóval nem rendelkező és mostoha körül-
mények között tartott négy állatot. Az állatok 
tulajdonosára négyrendbéli pénzbírságot rót-
tak ki 8.000 lej értékben a gazdátlan ebekre 
vonatkozó 2001. évi 155-ös sürgősségi kor-
mányrendelet és a 2004. évi 205-ös számú ál-
latvédelmi törvény előírásainak a megsértése 
miatt. Az ügyet bűnügyi dosszié keretében a 
marosvásárhelyi ügyészség vizsgálja. 

Szer Pálosy Piroska

Fotó: Save&Smile állatmentő szolgálat 



Negyvenöt nap múlva, 2024. március 
14-től látható a magyar mozikban a 
Most vagy soha! című nagyszabású 
történelmi film. Az akciódús, roman-
tikus kalandfilmben életre kel Petőfi 
Sándor, Szendrey Júlia, a márciusi 
ifjak és 1848. március 15., a nap, 
amely megváltoztatta a magyar törté-
nelmet.  

A Most vagy soha! egy valódi magyar gi-
gaprodukció, hatalmas vállalás, melynek el-
készültéhez olyan óriási fizikai, szellemi, 
lelki és technikai felkészültségre volt szük-
ség, amilyenre még nem volt példa a magyar 
filmgyártás történetében. 10.000 statiszta, 
6.000 jelmez, 1.000 fős stáb, 200.000 adag 
étel, másfél hektárnyi valósághű díszletváros 
felépítése, 70-tagú zenekar, magyar filmben 
még soha nem látott kaszkadőr bravúrok és 
digitális filmtrükkök garmadája, drónok, 
esőztetőrendszerek, lánctalpas gépek és meg-
állíthatatlan szürkemarhacsorda a Nemzeti 
Múzeum kertjében – 1848 megelevenedik. 

A Most vagy soha! előkészítése több mint 
egy évig tartott, melynek során az alkotók a 
film minden egyes jelenetét a legapróbb rész-
letekig megtervezték, kidolgozták, majd szá-
mítógépes 3D modellben megépítették. A 
film forgatása három évszakot ölelt fel: 2022 
tavaszán kezdődött, a stáb a rekkenő hőség-
ben keresztüldolgozta a nyarat, míg az utolsó 
felvételek 2022 őszén kerültek rögzítésre. 
Végül a filmet másfél évig tartó vágó-, trükk- 
és hangutómunka során véglegesítették. 

Díszlet: 
A rengeteg izgalmat, akciót, küzdelmet, 

szerelmet és humort ígérő Most vagy soha! 
egy speciálisan ehhez a filmhez felépített 
díszletben forgott Fóton, egy óriási, másfél 
hektárnyi területen. A monumentális díszletet 
a kezdetektől úgy tervezték és építették, hogy 
még évtizedeken át tudja szolgálni a magyar 
filmeseket. Pető Beatrix látványtervező el-
képzelései alapján, a nemzetközi filmesek 
által is igen nagyrabecsült magyar díszlet-
építő csapat valósághűen építette meg a ko-
rabeli, 1848-as budai és pesti utcákat, több 
száz lakással, bolttal, ablakokkal, ajtókkal, 
kilincsekkel, kéményekkel, boltívekkel, cé-
gérekkel, burkolatokkal, kutakkal. A való-
sághű tervezést és kivitelezést hosszú 
hónapokig tartó kutatómunka előzte meg. A 
díszletben megépült a legendás Pilvax kávé-
ház is, amely részleteiben – bútorok, tapéták, 
gázlámpák – is pontosan megegyezik az ere-
detivel. A filmhez meg kellett még építeni a 
Duna-part egy szimbolikus részét is, megtűz-
delve a pesti és budai rakpart vámházaival, 
sőt a cselekmény még egy nyolcvan méter 
hosszú hajóhíd kivitelezését is megkívánta. A 
film egyik legösszetettebb látványeleme a 
piac, melynek felépítéséhez a kutatók meg-
keresték az összes korabeli mesterséget: pél-
dául a drótos tótot, a Duna-víz-árust, a 
szappanfőzőt. 

• „A fóti díszletvárosba belépve összetett 
érzés kerített hatalmába: egyszerre volt fel-
emelő, szinte euforikus, de ugyanakkor rám 
nehezedett a felelősség óriási nyomása is. 
Rajzon, makettben, számítógépen akkor már 
több mint egy éve dolgoztunk rajta, mindent 
kitaláltunk az utolsó szegletig, és egyszer 
csak ott állt előttem az egész készen: másfél 
hektár acél, fa és festék. A forgatás száz napja 
végig szó szerint emberpróbáló volt. Olykor 
ezren is dolgoztunk a díszletben, negyven fok 
mesterséges napsütésben vagy szakadó műe-
sőben, koszosan, sárosan, mégis minden pil-
lanat csodálatos volt, feltámasztottuk 
1848-at” – emlékszik vissza Lóth Balázs ren-
dező. 

• Szente Vajk forgatókönyvíró, kreatív pro-
ducer elmondta: „1848. március 15. a ma-
gyar történelem legismertebb és talán 
legfontosabb napja. A filmművészet lényege 
a történetmesélés: magunkról, magunknak, 
másoknak. Mi most elmeséljük a legfonto-
sabb napot, amit ez a nép átélt. Pont úgy, 
ahogy történt. És mivel ez egy film, úgy is, 
ahogy történhetett volna.” 

A Most vagy soha! az épített díszletváros 
mellett számos eredeti helyszínen is forgott: 
két hétig az 1848-as Pestet „játszó” Sopron-
ban, ahol Petőfi, Szendrey Júlia és Jókai Mór 

Dohány utcai otthonát találta meg a stáb. A 
lakást korabelivé kellett alakítani, melyhez – 
a tapéta színétől kezdve a Petőfi íróasztalán 
található kerámiafiguráig – korabeli festmé-
nyek is segítséget nyújtottak. A stáb a filmben 
a budai várat „alakító” komáromi erődrend-
szerben és Esztergomban is forgatott, míg a 
budapesti Andrássy út egyik impozáns laká- 
sában Lederer tábornok rezidenciáját rendez-
ték be. Táncsics börtönének jeleneteit a budai 
várban, a Landerer nyomdát pedig egy, a Kin-
csem parkban álló, csodálatos, korhű épület-
ben forgatták le. 

Casting: 
Miután véget ért a közel egy évig tartó for-

gatókönyv-fejlesztés – Kis-Szabó Márk for-
gatókönyvíró és társai, Rákay Philip és 
Szente Vajk író, kreatív producerek vezetésé-
vel –, a casting folyamata is hónapokat vett 
igénybe, eddig tartott, míg minden karakterre 
megszületett a tökéletes választás. Petőfi cas-
tingja volt a legkritikusabb: minden magyar 
színészt, aki csak kicsit is hasonlított a nagy 
költőre, meghívtak a válogatásra, míg végül 
a döntéshozók Berettyán Nándorban látták 
meg a számukra tökéletes költőt. 

• Rákay Philip forgatókönyvíró, kreatív 
producer kiemelte: „Mindannyiunkban van 
egy kis Petőfi, ne féljünk hát felismerni őt ma-
gunkban! Hiszen bennünk él nyughatatlan-
sága, hirtelensége, lázadó 
összeférhetetlensége, lobogó igazságérzete, 
tántoríthatatlan hazaszeretete, a magyar ér-
dekek bármi áron való megvédése, a felrázó 
önostorozás, és az a tűz, ami csak bennünk, 
magyarokban lángol így. S persze ez a mindig 
elfogult, kissé túlzó, magyaros szenvedély is 
ő, itt legbelül.” 

A filmben Petőfi Sándor mellett életre kel 
Szendrey Júlia, Jókai Mór és Vasvári Pál és a 
többi márciusi ifjú: Bulyovszky Gyula, 
Sükey Károly, Degré Alajos, Irinyi József, 
Irányi Dániel, Vajda János, Vidats János. 
Megelevenedik a híres nyomdász, Landerer 
Lajos, a Nemzeti Múzeum akkori igazgatója, 
Kubinyi Ágoston, Petőfi kiadója, Emich 
Gusztáv, Pest alpolgármestere, Rottenbiller 
Lipót és történelmünk egyik leghíresebb po-
litikai foglya, Táncsics Mihály is. A mellék-
szereplőket is tehetséges magyar 
színművészek játsszák, mert fontos kritérium 
volt, hogy a nézők minden egyes ponton – 
még a forradalmi tömegben ellesett pillana-
tokban is – hiteles alakításokat lássanak. A 
Most vagy soha! produkcióban óriási számú, 
összesen tízezer statiszta vett részt, akiket 
mind egyesével, hosszú hónapok munkájával 
választottak ki a feladatra. 

Jelmez: 
A Most vagy soha! produkcióban hozzáve-

tőlegesen hatezer jelmezre volt szükség. Ren-
geteg korabeli ruházat jelenik meg a filmben, 
de sok ezret speciális külföldi raktárakból 
kellett kölcsönözni, és több száz eredeti jel-
mezt korhűen megvarratni, Velich Rita jel-
meztervező elképzelései szerint a legkiválóbb 
hazai ruhakészítőkkel. A főszereplőknek egy-
egy ruhából akár tíz ugyanolyan példány is 
kellett, különféle roncsoltsággal: az időjárás 
és a körülmények függvényében, épp mikor, 
milyen állapotú az adott ruha, hogy hitelesen 
tudja szolgálni a cselekményt. 

Kaszkadőrök: 
Magyar filmben olyan különleges kaszka-

dőrjeleneteket még nem láthatott a közönség, 
mint a Most vagy soha! produkcióban. Kö-
zelharcok, támadó lovasok, vízi kaszkadőr-
mutatványok és egy speciális, magyar 
produkcióban egyedülálló, ablakon kizuha-
nós jelenet, amelynek vágatlanul kellett a 
filmbe kerülnie. A produkcióban az 1848-as 
utcákat vastag sár borítja, ami – a vérre menő 
üldözéses jelenetekben – extra terhelést je-
lentett a kaszkadőrök és színészek számára. 
A film visszatérő szimbolikus motívumai az 
osztrák elnyomás ködét elűző lángok, melye-
ket speciális effektusok és pirotechnika segít-
ségével hívtak életre, míg a több száz 
négyzetméternyi ködöt ipari gépek biztosítot-
ták. 

Állatok: 
A 19. századi pesti utcákon számtalan 

állat, kóbor kutyák és macskák, galambok, 
kecskék, lovak és tehenek fordultak meg, a 
film idomított statisztái. Hatalmas vállalás 
volt a Nemzeti Múzeum előtti sáros kertbe ki-
vinni a szürkemarhákat, hiszen őket senki 
sem állítja meg, ha elindulnak. A korabeli pi-
acon pedig tehenek, lovak, kecskék tucatjait 
állította csatarendbe a produkció. A szürke-
marhákból is jutott a piactérre, ahol öntöttbe-
ton-alapra kellett építeni a karámjukat, hogy 
valami megállítsa őket, ha megindulnának. 
Ha pedig lefeküdtek pihenni, nem volt taná-
csos őket felkelteni. 

Digitális trükkök, technika: 
A Most vagy soha! digitális trükkjei is for-

radalmiak a magyar filmgyártásban. A film 
ötszáznál is több különleges VFX-felvételt 
alkalmaz: a speciális effektusok, digitális 
filmtrükkök garmadája szükségeltetett, hogy 
a leghitelesebben, legkorhűbben keltsék 
életre az 1848-as Buda-Pestet. Ez a digitális 
filmtrükkmennyiség a film képanyagának 
majd 25%-át teszi ki, mivel számos utca, tér, 
emelet, tető digitálisan jöhetett létre. Jól jött 

a trükkszakemberek tudása a több mint húsz- 
ezres tömeg megteremtésénél is, de az éppen 
akkor készülő Lánchíd pillérei és állványzata 
is a digitális festők keze nyomán született 
meg. 

A Most vagy soha! forgatásán magyar 
filmben igen ritka technikai megoldásokkal 
is dolgozott a stáb, Dobos Tamás operatőr irá-
nyításával. Ilyenek például az óriási, telesz-
kópos kameradaruk (technocrane) vagy 
építkezési daruk használata, amelyek az au-
gusztusi tűző napon a forgatási helyszíneket 
borongós márciusira árnyékoló ponyvákat 
tartották. A tömegjeleneteket nagykamerás 
drónok rögzítették, a hatalmas tereket esőz-
tetőrendszerek áztatták, a trükkfelvételek 
zöld háttereit pedig speciális lánctalpas gépek 
tartották. 

A Most vagy soha! filmben egy állandó há-
romszáz fős stáb dolgozott, de a teljes csapat 
több mint ezer résztvevőt számlált. A stáb és 
szereplők létszámára jellemző, hogy a forga-
tás során kétszázezer adag étel fogyott el. 
Zene: 

A Most vagy soha! filmet több mint két-
órás, egyedileg, erre a produkcióra készült, 
nagyzenekari zene kíséri, összesen ötvenhá-
rom szerzeménnyel. Gulya Róbert zene-
szerző egy éven át dolgozott rajta, csak a 
kották két hónapig készültek, hogy aztán 
négy napon át, egy hetventagú zenekar rög-
zítse a film zenéjét. A Most vagy soha! hang-
keverése féléves munka volt, a 
legmodernebb, nemzetközi hangzással: ez az 
első magyar film, amely Dolby Atmos keve-
réssel készült, így a megfelelő mozitermek-
ben a néző feje fölött süvít majd a szél, és 
testközelben csattognak a kardok. 

A kétórás hosszúságú Most vagy soha! 
száznégy órányi forgatott anyagból lett össze-
vágva, a rendező és a vágók – Kertai Gábor 
és Hegedűs Gyula László – által, a közel 
egyéves vágómunka során. 

• „A Most vagy soha! négy év az életemből, 
ami nekem egy elképesztő időutazást jelen-
tett, szellemi és lelki síkon is. Az íróknak és a 
producereknek egy fél évtized kellett, hogy 
megvalósuljon az álmuk” – összegezte Lóth 
Balázs rendező. 

A Most vagy soha! a Nemzeti Filmintézet 
támogatásával készült, forgatókönyvét Kis-
Szabó Márk, Rákay Philip és Szente Vajk 
írta, rendezője Lóth Balázs, a film képi vilá-
gáért Dobos Tamás operatőr felelt. A produ-
ceri feladatokat Csincsi Zoltán, Fülöp Péter 
és Kriskó László látta el, kreatív producerei 
Rákay Philip és Szente Vajk. A film látvány-
tervezője Pető Beatrix, jelmeztervezője Ve-
lich Rita, vágója Kertai Gábor és Hegedűs 
Gyula László, zeneszerzője Gulya  
Róbert. 

A Most vagy soha! főszereplői: Berettyán 
Nándor (Petőfi Sándor) és Mosolygó Sára 
(Szendrey Júlia). Kiemelt szerepekben lát-
ható még: Koltai-Nagy Balázs (Jókai Mór), 
Fehér Tibor (Vasvári Pál), Horváth Lajos 
Ottó (Farkasch, a titkos ügynök), Jászberényi 
Gábor (Meyer, a rablóvezér), Lukács Sándor 
(Ignatz von Lederer), Nagy Sándor (Emich 
Gusztáv), Szerednyey Béla (Landerer Lajos).  

Jön a Most vagy soha! – a Petőfi-film kulisszatitkai
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Áldás a bejövőnek, békesség a kimenőnek! – 
Benedek Elek nagy mesemondó, -gyűjtő és író 
szavait idéző, Bárdosi Ilona tanítónő szépen meg-
fogalmazott szövegével indították a második osz-
tályos tanulók mesemondó versenyének körzeti 
szakaszát a Tholdalagi Mihály Általános Iskolá-
ban. 

 Maros megyében szervezett verseny formában 
28. alkalommal gyűltek össze a mesélni szerető 
apró emberkék, akik táltos paripákon, aranyszőrű 
bárányokon, sárkányháton indultak hódító útra az 
anyanyelv birodalmában.  

Az egybegyűlteket Kovács Tímea tanítónő kö-
szöntötte, Végh Kamilla óvónő a mese birodal-
mába vezette be a gyermekeket. A mesék egy 
üstbe kerültek, s így közösen egy szimbolikus 
mesebeli finomságot készítettek és ízleltek meg. 

A négyes iskolai körzetből kilenc iskola 22 ta-
nulója vett részt a versenyen, közülük tíz kisdiá-
kot díjaztak.  

Az első helyezett Pitó Balázs lett, a George 
Coşbuc Általános Iskola tanulója, akit Szigeti 
Anna-Mária tanítónő készített fel. A második 
díjat László Vivien-Brigitta, az Ákosfalvi Általá-
nos Iskola tanulója kapta, tanítója Berecki Ilona. 
A harmadik helyre Bartus Réka Fanni, a Mihai 
Viteazul Általános Iskola diákja került, az ő taní-
tónője Imre Márta.  

A verseny első három díjazottja képviseli a 
körzetet a mesemondó verseny megyei szaka-
szán, amelyre február 24-én a balavásári iskolá-
ban kerül sor – tájékoztatott Dósa Ibolya, a 
Tholdalagi Mihály Általános Iskola  
igazgatója. 

Nagyapó mesefája – mesemondó verseny

Az elmúlt évben több pályázati lehető-
ség volt, ezeket kihasználta az önkor-
mányzat – számolt be Takács Szabolcs 
polgármester. 

Pályáztak fotovoltaikus elemekre, amelye-
ket a polgármesteri hivatal épületére szerelnek 
fel, s amellyel önellátó módon megoldják az 
intézmény villamosenergia-ellátását, tekintet-
tel arra, hogy ez a szolgáltatás elég költséges. 
A Vidéki Beruházásokat Finanszírozó 
Ügynökségnél megnyert 40 ezer eurós pályá-
zat kivitelezése rövidesen elkezdődik.  

Egy másik pályázat révén a Tholdalagi Mi-
hály Általános Iskolában az intelligens ener-
giafelhasználás érdekében hőszivattyúkra 
pályáztak, a hőt padlófűtésre fogják használni. 
A pályázat értéke 5,2 millió lej.  

Ugyancsak a koronkai iskola számára 
okostáblák beszerzésére nyertek pályázatot. 

A helyi kultúrotthon korszerűsítését is pá-
lyázat révén oldják meg, ide is fotovoltaikus 
elemeket helyeznek el, padlófűtést szerelnek, 
és az épület mellé két elektromos töltőállo-
mást létesítenek.  

A Saligny program keretében megnyert pá-
lyázat a Cserealja falurészen lehetővé teszi a 
víz- és csatornahálózat kiépítését, ennek a be-
ruházásnak az értéke 7,2 millió lej.  

Saját költségvetésből víz- és csatornaháló-
zatot építenek ki az Ifjúság, az Ősz, Udvari 
kert, a Tavasz és az Új utcában.  

Előző tudósításaink alkalmával írtunk már 
arról, hogy a polgármesteri hivatal, a bölcsőde 
és a kultúrotthon által közrezárt teret parkosí-
tani kívánják úgy, hogy nagyobb zöldöveze-
tet, több parkolót alakítanak ki. Ezt a 
munkálatot a tavasz folyamán kezdik el. 

A polgármester arról is tájékoztatott, hogy 
a községben lezajlottak a kataszteri felméré-
sek, s most véglegesítik az általános terület-
rendezési tervet (PUG). Az elbírálást követő 
60 napon belül lehet fellebbezni az esetleges 
hibák kiküszöböléséért.  

Az időpontot közzéteszik a hivatalban, 
ezért a lakosságnak oda kell figyelnie erre a 
határidőre.  

oronka
Szerkesztette: Mezey Sarolta

K
2023 a pályázatok éve volt

Decembertől Koronka köz-
ségben is működik a Diakónia 
Keresztény Alapítvány idős- és 
betegellátó szolgálata. A koron-
kai feladatokat Pap Imola dia-
kónus látja el, jelenleg 26 
beteget látogat, többnyire időse-
ket. Ezek a személyek a polgár-
mesteri hivatal szociális 
osztálya, a családorvos és Rig-
mányi Arnold református lel-
kész ajánlására kerültek fel az 
ellátottak listájára, de a keretet 
további tíz személlyel 36-ra bő-
víthetik, ha erre igény lesz.  

A diakónus több mindenben 
segít, például felíratja a gyógy-
szereket a családorvosnál, ki-
váltja azokat, vérnyomást és 
cukorszintet mér, a családorvos 
ajánlására perfúziót ad. Szé-
kelybósban is vannak ellátottak, 
akik inkább a bevásárlásban 
kérnek segítséget.  

Sajnos, nagyon sok idős 
ember él egyedül, magányosan, 
nincs kivel társalogniuk, ezért 
inkább a jelenlétet, a beszélge-
tést igénylik, amit szívesen vál-
lal a diakónus.   

Beindult a diakóniai szolgálat

Több mint egy éve indult újra a közszállítás 
Koronkában. Az üzemeltető Minibus-Tour 
úgy döntött, hogy vakációban leállítja a jára-
tokat, mivel olyankor kevés az utas, s veszte-
séggel számol. A kiváltott bérletek alapján 23 
iskolás veszi igénybe a közszállítást, de van 
olyan is, aki a buszon jegyet vált. 

A vélemények eltérőek a szolgáltatással 
kapcsolatban. Az embereket nagyon rosszul 
érinti, hogy kiestek a járatok. Viszont Koron-
kában szinte minden háznál egy-két autó van 
az udvaron, többnyire gépkocsival járnak az 
emberek.  

A téli vakáció után az üzemeltető cég tulaj-
donosa bejelentette, hogy veszteséges a járat 
fenntartása, és le fogja adni a licencét a me-
gyei tanácsnál. 

– Miután ez a bejelentés megtörtént, össze-
hívtam azokat, akik naponta ingáznak, és is-
mertettem az üzemeltető álláspontját, aki 
kijelentette, hogy ennyi utasért naponta nem 
tud egy buszt és egy sofőrt biztosítani, mert 
magasak a költségek. Ahhoz, hogy segítse a 
városba járó gyermekeket és az ingázókat, 
egy másik járat üres órájában be tud jönni Ko-
ronkára, reggel 6.45-or, illetve 14.45 órakor. 
Jelenleg tehát napi két járatunk van. Megpró-

báljuk újratárgyalni a dolgot – mondta Takács 
Szabolcs polgármester. 

A Marosvásárhelyi Közösségi Közlekedés-
fejlesztési Egyesület, amely Marosvásárhely 
és a környező peremtelepülések közszállítását 
koordinálja, júniustól indítaná járatait. Ennek 
finanszírozásához az egyesületet alkotó vala-
mennyi önkormányzatnak hozzá kell járulnia, 
amire jelenleg nincs lehetőség.  

A Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal a 
környező települések önkormányzataival arra 
törekszik, hogy kiterjessze a városi autóbusz-
hálózatot a környező településekre, hogy ez-
által biztonságos, kényelmes és hatékony 
alternatívát kínáljon a személygépkocsival 
szemben.  

A közszállítás megszervezését egy tanul-
mányra alapozzák, amelynek kidolgozásakor 
a polgárok véleményét is figyelembe veszik. 
Ennek érdekében kérdőívet készítettek, 
amellyel felmérik a lakosság közlekedési szo-
kásait, elvárásait a Marosvásárhelyre való in-
gázás és utazás tekintetében. 

A kérdőív elérhető és kitölthető online a köz-
ségek közösségi médiafelületein, illetve nyom-
tatott formában a polgármesteri hivatalban. A 
kérdőívek kitöltési határideje február 23. 

Minél többen töltsék ki a kérdőívet! 
Júniustól új közlekedési rend

A mesemondók Fotó: Gál Tünde 

Takács Szabolcs polgármester

Fotók: Mezey Sarolta

Beszakadt a tetőzet, áznak a falak
Tholdalagi Mihály, a fejedelmi kor leg-

képzettebb diplomatája 1630-ban építette 
a régi épület helyére a kastélyt, amit két-
száz évvel később, 1830 körül Tholdalagi 
Ferenc alakított át és bővített ki. Az U 
alaprajzú épület ötven méter hosszú új- 
klasszicista homlokzattal bővült. A kas-
télyban az értékes bútorzat, csempekály-
hák, szőnyegek és értéktárgyak mellett 
gazdag, több mint tízezer kötetes könyvtár 
volt, ennek csupán alig negyedét, kb. 
2300 kötetet sikerült megmenteni 1944-
ben. Egy részük a marosvásárhelyi Teleki 
Tékába került. Az épületet százhúsz hol-
das, lombhullató fákkal beültetett és mes-
terséges halastóval ellátott park vette 
körül, amiből mára már semmi sem ma-
radt.  

Miután a kastélyt államosították, köz-
tulajdonba került, az épület különböző 

rendeltetéseket kapott, s évről évre rom-
lott az állaga. A kilencvenes évek elejé-
től a gazdasági épületeit a Geranco Kft. 
raktárnak és műhelynek használta. A 
kastélyt a család külföldön élő leszárma-
zottja, Kerekes Mária igényelte vissza, 
és 2004-ben került a birtokába.  
A már romos épületet Jean Claude Mos-
covici francia vállalkozónak adta  
el.  

Miután az önkormányzat egy hosszas 
folyamat révén beszerezte a szükséges 
építkezési engedélyeket, tavaly február-
ban nekiláttak a kastély körüli takarítás-
nak és a legsürgősebb állagmegőrzésnek. 
Egy feljelentés nyomán azonban a Maros 
Megyei Művelődési Igazgatóság leállí-
totta a munkálatokat. A folytatásához egy 
újabb engedélyt várnak a művelődési 
igazgatóságtól – tájékoztatott Takács Sza-
bolcs polgármester. 

(Folytatás az 1. oldalról)
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Az olimpiai címvédő Franciaország  
hosszabbítás után 33-31-re legyőzte a világ-
bajnok Dániát a kézilabda-Európa-bajnokság 
vasárnapi döntőjében. 

A dánok az első és a második félidőben is 
vezettek három góllal egy-egy alkalommal, 
de a szünetben és a rendes játékidő végén is 
döntetlen volt az állás. A hosszabbításban 
jobban összpontosított, kevesebbet hibázott 
az olimpiai címvédő, és 2014 után ismét kon-
tinensbajnok lett. 

A mezőny legjobbja a rendes játékidő 
végén lecserélt dán kapus, Emil Nielsen lett, 
aki 15 védéssel zárt. 

Mindkét csapat negyedszer játszott Eb-
döntőt, a franciák mindet megnyerték – és a 
németországi tornán is veretlenek maradtak 

–, a dánok mérlege két siker mellett immár 
két vereség. 

A következő kontinenstornának 2026. ja-
nuár 15. és február 1. között Dánia, Svédor-
szág és Norvégia ad otthont. 

Franciaország tíz év után újra aranyérmes 

 
Horvátországban, a KK Mlaka 

Rijeka otthonában játszott a női 
teke Bajnokok Ligája negyeddöntő-
inek első menetében a Romgaz-
Elektromaros. Orosz István és Seres 
József tanítványainak igen nagy 
balszerencséje volt a sorsoláson, hi-
szen a végső győzelemre legna-
gyobb favoritot, a 
Világkupa-győztes csapatot kapták 
ellenfélnek. Sikerült azonban nem 
csupán tisztességesen helytállni, de 
három párt is megnyerni, ami elvi-
leg megfordíthatóvá teszi az ered-
ményt a február 17-ei hazai 
visszavágón.  

A rijekai mérkőzés nagyon rosz-
szul kezdődött a Romgaz-Elektro-
maros számára, az első váltásban 
két olyan tekéző is kikapott, aki el-
vileg pontszerzésre volt esélyes, 
igaz, a hazaiak két kiválóságával 
szemben. A nagyobb problémát 

azonban a hatalmas, 132 fás kü-
lönbség jelentette. A második vál-
tásban Nika Grubišić  és Vanessa 
Bogdanović is 600 fölé jutott, és 
négy menetet vett el Szabó Júlia 
Emesétől, Sáfrány Anita viszont a 
csapat legjobb eredményével szépí-

tett. A reményt az utolsó váltás 
hozta vissza, ebben mindkét párban 
marosvásárhelyi győzelem szüle-
tett, noha nem a legnagyobb ered-
ményekkel, esély nem volt az 
összesített tekeszámban a két pont 
begyűjtésére. 

A viszonylag szoros vereség, a 
vártnál talán jobb idegenbeli ered-
mény ellenére azonban továbbra 
sem a marosvásárhelyi csapat a fa-

vorit a továbbjutásra. A világklasz-
szis Valentina Galt nagyon nehéz 
lesz bárkinek legyőznie (ráadásul 
vendégcsapatként a horvátok dönt-
hetnek, hogy kivel állítják párba), 
mint ahogy a magyar válogatott 
Nemes Irén is mindenki ellen favo-
rit. A továbbjutás menetaránnyal 
dőlhet el, a 15-9 megfordítására 
pedig legalább két, de inkább 
három 4-0-ra lenne szükség. 

Három párban is nyert a Romgaz-Elektromaros a végső favorit otthonában
Bálint Zsombor

Eredményjelző 
Női teke BL-negyeddöntő, első mérkőzések: KK Slovan Rošice 

(cseh) – Composites Neunkirchen (osztrák) 6-2, SV Pöllwitz (német) 
– ZKK Istra Poreč (horvát) 7-1, KK Slavia Prága (cseh) – KK Alimenta 
Újvidék (szerb) 1-7, KK Mlaka Rijeka (horvát) – Romgaz-Elektroma-
ros 5-3.

Jegyzőkönyv 
Női teke BL-negyeddöntő, első mérkőzés: KK Mlaka Rijeka – Rom-

gaz-Elektromaros 5-3 (15-9, 3478-3357). 
Rijeka, SRC Mlaka tekepálya. Vezette: Igor Mojskerc (horvát). 
Egyéni eredmények: Valentina Gal – Seres Bernadett 1-0 (4-0, 653-

561), Nemes Irén – Méhész Anita 1-0 (3-1, 593-553), Nika Grubišić 
(Vanessa Bogdanović) – Szabó Júlia Emese 1-0 (4-0, 614-542), Milana 
Pavlić – Sáfrány Anita 0-1 (1-3, 543-589), Anamarija Grdić – Maria 
Ciobanu 0-1 (2-2, 549-559), Valentina Smud – Fekete Réka 0-1 (1-3, 
526-553). 

A győztes francia csapat tagjai ünnepelnek Fotó: MTI/Czeglédi Zsolt

A torna álomcsapata 
Újra bekerült (immár ötödik alkalom-

mal!) a kontinensbajnokság álomcsapa-
tába  Mathias Gidsel. A dán jobbátlövő 
zsinórban ötödik alkalommal lehet ott a 
legjobbak társaságában. 

A torna álomcsapata: 
* kapus: Andreas Wolff (német) 
* balszélső: Hampus Wanne (svéd) 
* balátlövő: Martim Costa (portugál) 
* irányító: Juri Knorr (német) 
* jobbátlövő: Mathias Gidsel (dán) 
* jobbszélső: Robert Weber (osztrák) 
* beálló: Ludovic Fabregas (francia) 
* védekező játékos: Magnus Saugstrup 

(dán) 
Gólkirályok: Martim Costa Martim 54 

gól (7 mérkőzés, 81 lövés) és Mathias 
Gidsel 54 gól (8 mérkőzés, 66 lövés)

Eredményjelző 
Kézilabda-Európa-bajnokság, döntők: 
* az 1. helyért: Franciaország – Dánia 

33-31 (14-14, 27-27, 29-29), hosszabbítás 
után; 

* a 3. helyért: Svédország – Németor-
szág 34-31 (18-12). 

Huszonnégy pont egy egész  
meccsen

 
Újabb arcpirító kudarcot szenvedett a ma-

rosvásárhelyi városi sportklub női kosárlab-
dacsapata. Nem mintha bárki elvárta volna, 
hogy nyerjenek az eddig hiba nélküli Kons-
tanca otthonában, és az is igaz, hogy az  
alaprotáció két játékosa, Cortez és Plavițu  
hiányzott. Azonban egy egész mérkőzésen 
mindössze 24 pontot szerezni, ebből hetet 
az utolsó két percben (tehát addig 17 pont 
volt a mérleg!), hatalmas szégyen. Még 
egyetlen csapat sem szerzett ilyen kevés 
pontot az idényben, sőt a két előző bajnok-
ságban sem. Ezekkel az utolsó percekben 
szerzett kosarakkal is alig érte el a marosvá-
sárhelyi csapat a 19%-ot mezőnyből, ami 
azt jelenti, hogy kevesebb, mint egy hullott 
be öt próbálkozásból. A statisztika nem szá-
molja, hogy ezek közül mennyi volt a „ho-
mály”, azaz olyan dobás, amely a gyűrűt 
sem érte kívülről, de bőven volt belőlük. 

Pedig a házigazdák sem igazán remekel-
tek, az első negyedben azonban már döntő 
előnyre tettek szert. A 196 cm magas Hig-
ginset nem lehetett megállítani a palánk 
alatt, Konstanca csak az első negyedben 
húsz lepattanót gyűjtött be. Aztán a hazaiak 
is pályára küldték az egész keretet, pihentet-
ték a legjobbjaikat, így ők is csak a nem túl 
nagy eredménynek számító 66 pontig jutot-
tak el, de ez még így is több mint a kétsze-
rese a marosvásárhelyi pontoknak. A 
házigazdák végül 53 lepattanóig jutottak, 
míg Marosvásárhely az eladott labdák 
száma tekintetében „jeleskedett”: 23-at 
számlált. 

Az ilyen és ehhez hasonló „teljesítmé-
nyek” igencsak el kellene gondolkodtassák 
a klub döntéshozóit, hogy mi szólt a női 

kosárlabdacsapat ilyen módon történő sze-
repeltetése mellett, mert ha jövőre is be-
iratkoznának, akkor lényeges 
változtatásokra lesz szükség, elsősorban 
szakmai szempontból. 

A bajnokságban rövid szünet következik, 
február 17-én a marosvásárhelyi csapat a 
CSM Târgoviștét fogadja.

Bálint Zsombor

Eredményjelző 
Női kosárlabda Nemzeti Liga, 11. for-

duló: Brassói Olimpia – Sepsiszentgyör-
gyi Sepsi SIC 66:103, CSM Târgoviște – 
Aradi FCC 59:62, Konstancai CSM – 
Marosvásárhelyi CSM 66:24. A Buka-
resti Rapid – Kolozsvári U mérkőzést el-
halasztották. Az előző fordulóból: 
Sepsiszentgyörgyi Sepsi SIC – Kolozs-
vári U 92:45.

Jegyzőkönyv 
Női kosárlabda Nemzeti Liga, 11. for-

duló: Konstancai CSM – Marosvásárhe-
lyi CSM 66:24 (20-6, 16-4, 14-9, 16-9). 

Konstanca, városi sportcsarnok, 600 
néző. Vezette: Ruxandra Cap (Bukarest), 
Cristina Ion (Pitești), Filip Cîrciumaru 
(Zsilvásárhely). Ellenőr: Stelian Bănică 
(Bukarest). 

Konstancai CSM: Gödri-Părău 11 
pont (1), Irimia 10 (3), D. Fota 9 (1),  
Koizar 9, Higgins 8, Delić 7 (1), B. Fota 
5 (1), Podar 3 (1), Mărginean 2, Ghizilă 
2, Croitoru, Živković. 

Marosvásárhelyi CSM: Ardelean 9 
pont (3), Bobar 4, Sólyom 4, Chiș 2, 
Bretfelean 2, Axintie 2, Czimbalmos 1, 
Feiseș, Domokos, Ciciovan.  

Nem folytatja a női kézilabda A osztály-
ban az Arena. Az idény elejét még végig-
kínlódta a súlyos anyagi gondokkal 
küszködő marosvásárhelyi csapat. Az első 
fordulóban nem jelent meg, utána pedig öt 
mérkőzést cserejátékos nélkül játszott le, 
valemennyit nagy gólkülönbséggel elveszí-
tette. 

A bajnokság csütörtökön folytatódott, 
az Arenának a Temesvári CSU-t kellett 
volna fogadnia, vasárnap pedig ismét 
hazai pályán játszott volna, ezúttal a Ko-
lozsvári U ellen. A sportági szövetség hon-
lapján megjelentek a két mérkőzésre 
küldött játékvezetők nevei, helyszín és 
időpont azonban nem. Szerdán aztán azt 

közölték, hogy az Arena nem áll ki Temes-
vár ellen, másnap pedig megjelent a visz-
szalépésről szóló információ, viszont a 
szabályzat szerint amúgy is automatikus 
kizárást eredményezett volna a második 
meg nem jelenés. 

Ezzel Marosvásárhely ismét felnőttkézi-
labda nélkül maradt. Férficsapat több mint 
húsz éve nem működik, az Arena női együt-
tese viszont nagyon jól szerepelt az előző 
bajnoki idényben, s a klub is azt kommuni-
kálta, hogy két-három éven belül a feljutá-
sért küzdenének. A visszalépés azonban azt 
jelenti – a pénzbírság mellett –, hogy a kö-
vetkező idényben nem iratkozhatnak be a 
bajnokságba. (bálint)

Visszalépett az Arena a bajnokságból 

Csányi Sándor szerint a magyar labda-
rúgó-válogatott szövetségi kapitányának, 
Marco Rossinak a jövője a nyári Európa-
bajnokságot követően is biztosított a nem-
zeti csapat élén. 

A Magyar Labdarúgó Szövetség (MLSZ) 
elnöke az M4 Sportnak adott exkluzív in-
terjúban elmondta, az olasz szakembernek 
2026. január 1-ig szól a szerződése, tehát a 
Nemzetek Ligájában és a világbajnoki se-
lejtezőkön biztos, hogy ő vezeti a csapatot. 
„Olyan a szerződés, hogy el sem tud menni, 
ha szeretne, akkor sem” – hangsúlyozta az 
MLSZ elnöke. 

Rossi 2018 nyara óta irányítja a váloga-
tottat, amely tavaly – 1985 után először – 
egyenes ágon jutott ki egy nagy tornára, mi-
után veretlenül végzett Európa-bajnoki se-
lejtezőcsoportja élén. 

Az interjúban Csányi Sándor beszélt a 

magyar válogatott Eb-belépőiről is, az 
UEFA adatai szerint az együttes Svájc, Né-
metország és Skócia elleni csoportmeccsére 
is 400 és 500 ezer közötti jegyigénylés fu-
tott be Magyarországról. 

„Négyszázezer-ötszázezer jegyigény-
lés nyilván nem ugyanennyi embert takar, 
hiszen többen két-három internetcímen 
jelentkeztek be jegyekért az én ismerő-
seim közül is. Másrészt pedig 200 ezer 
tagja van az MLSZ szurkolói klubjának, 
tehát valószínű, hogy a zömét a jelentke-
zőknek ők tették ki – ez az első. A másik, 
10 ezer jegy volt összesen, amit ki tud-
tunk sorsolni, ki tudtuk volna más felté-
telekkel is, de úgy gondoltuk, hogy 
figyelembe véve az előbb mondott ará-
nyokat, ez egy korrekt megoldás, és nem 
tettünk különbségeket” – fogalmazott 
Csányi Sándor. 

Az Eb után is Marco Rossi vezeti  
a válogatottat



A múlt héten beszámoltunk arról, hogy 
megjelent a Samsung Galaxy S24 modellcsa-
lád, ami kialakításában egy kicsit szöglete-
sebb lett, méreteiben nagyon halványan, de 
nőtt, illetve, hogy az S24 Ultra kamerája ka-
pott két új funkciót, amelyek segítségével, 
valamint a 60%-kal nagyobb pixelekkel dol-
gozó szenzornak köszönhetően sokkal jobb 
képeket fog tudni készíteni. Ha őszinték aka-
runk lenni, akkor sem a kamera, sem a kiala-
kítás, sem a teljesítmény szempontjából nem 
hozott nagy előrelépést a Samsung. A fanati-
kus vásárlók is nagyon csalódottak lennének, 
ha csak ennyi újítást kaptak volna, azonban 
van itt még valami, amit eddig még egyetlen 
telefongyártó sem lépett meg: beépítették a 
telefonba a Samsung saját mesterséges intel-
ligenciáját. 

A dél-koreai gyártó az év első Galaxy Un-
packed (azaz Galaxy-kicsomagolás) esemé-
nyéhez egy érdekes mottót talált ki, 
mégpedig, hogy „Galaxy AI is coming”, ami 
magyarul annyit tesz, hogy úton van a Galaxy 
mesterséges intelligenciája. Ezt még a bemu-
tató előtt közzétették, és talán ez volt az, ami 
ott tartotta a nézőket, mert máskülönben az 
egy-két éves telefont birtoklók fel sem kapták 
volna a fejüket egész bemutató közben. 
Azonban, amikor a Samsung előállt a beépí-
tett mesterséges intelligenciával, egészen biz-
tosan egy hosszú pillanatra ráfigyelt a világ. 

Egy ideje már lehetett tudni, hogy a Sam-
sung dolgozik a saját mesterséges intelligen-
ciáján, sőt több forrás is értesült már 
korábban a nevéről: Samsung Gauss. Viszont 
azt senki nem tudta, hogy mikor fogják lelep-
lezni, arra pedig nagyon kevesen számítottak, 
hogy előre bele lesz építve egy telefonba. 
Most lehet azt mondani, hogy mi ebben a 
nagy dolog, hiszen számos mesterségesintel-
ligencia-alapú program elérhető már okoste-
lefonra, például a ChatGPT-t is le lehet 
tölteni. Viszont ennél sokkal összetettebb a 
Samsung mesterséges intelligenciája, hiszen 
ez lényegében teljesen átszövi a telefont, 
annak egy alapvető része, röviden arról van 
szó, hogy az S24 modellcsalád tagjai a mes-
terséges intelligencia alapján működnek. A 
bennük levő AI-nak köszönhetően képesek 
képeket generálni és azokat szerkeszteni, tud-
nak chatüzeneteket, SMS-eket, e-maileket 
vagy éppen közösségi médiás szöveget írni, 
továbbá tartalmat tudnak készíteni pillanatok 
alatt egy hosszabb szöveges dokumentumból, 
illetve – ami talán a legérdekesebb – képesek 
valós időben lefordítani telefonhívásokat, 
akár egy szinkrontolmács. 

Igen, ezekre mind létezik külön-külön egy-
egy alkalmazás. De az S24 széria ezt tudja 

magától, nem kell semmit letölteni, és min-
den natívan fut, nem kell azon gondolkozzon 
a felhasználó, hogy most akkor melyik alkal-
mazás mire jó, mikor nyissa meg, és még le-
hetne sorolni azokat a kényelmi 
szempontokat, amelyeket a Galaxy S24 mo-
dellcsaládba előre beépített AI rendszer elho-
zott. A dél-koreai gyártó új készülékeiben 
minden kéznél van, egy gombnyomásnyira, 
és egyáltalán nem kell rá várni, még azt az 5-
10 másodpercet sem, amit amúgy más, letölt-
hető AI-alkalmazásoknál igen. Utóbbi nem 
mellesleg egy olyan tényező volt, ami sok 
felhasználót tartott attól vissza, hogy hasz-
nálja ezeket a programokat, bármennyire is 
kevés időnek hangzik, vannak, akik azért 
adnak ki hatalmas összegeket egy-egy okos-
telefonra, hogy egy pillanatot se kelljen vár-
niuk. Most már nem is kell, a Samsung 
megoldotta ezt a kérdést. 

De mire is jó a gyakorlatban, hogy előre 
beépített mesterséges intelligencia van az S24 
modellcsalád minden tagjában? Vegyünk egy 
gyakorlati példát: az utcán sétálva látunk va-
lakin egy vagány cipőt, és mi is szeretnénk 
magunknak vásárolni egy olyat. Ebben a kér-
désben két embercsoport van, az egyik bátran 
odalép, és megkérdezi az illetőt, hogy honnan 
vette azt a cipőt, a másik pedig hazamegy és 
órákon át gondolkozik, keresi a világhálón a 
megoldást. Itt jön képbe az S24 széria, 

amellyel, ha készítünk egy képet, és utólag 
bekarikázunk rajta egy részt, arra automati-
kusan rá tud keresni. Ennek a funkciónak a 
neve a Circle Search, magyarul bekarikázott 
keresés, amely minden bizonnyal a jövőben 
más androidos modelleken is elérhető lesz. 

De persze a lefotózott cipőn túl rá lehet ke-
resni egy éppen olvasott hírben szereplő sze-
mélyre kép alapján, de akár egy videóban 
látott tárgyra is. A technológiát a HVG újság- 
írói ki is próbálták egy cipővel San Joséban, 
és a Circle Search egyből mutatta, hogy mi-
lyen lábbeliről van szó, hol lehet megvásá-
rolni, illetve mennyibe fog kerülni. 

Szintén a képeknél maradva, a Samsung a 
kamera és a galéria esetén is ráerősített a 
mesterségesintelligencia-alapú képességekre. 
Az egyik ilyen megoldás a generatív szer-
kesztés, aminek akkor van haszna, hogyha a 
felhasználó elfordít egy képet, és kétoldalt 
megjelenik egy üres tér. Ezt tudja kitölteni a 
mesterséges intelligencia. Továbbá arra is le-
hetőséget kínál az S24 szériába beépített AI, 
hogy a felhasználó a tökéletes kompozíció ér-
dekében elmozdítson egy tárgyat, az elmoz-
dított tárgy helyére pedig az AI hátteret is 
generál. A videók esetében pedig ott van az 
Instant Slow-mo funkció, amely extra kép-

kockákat hoz létre annak érdekében, hogy le-
lassítsa a mozgást, és így részletesebben le-
hessen szemügyre venni azt a pillanatot, 
amely érdekli a felhasználót. 

Ezen funkciók mellett még ott van a Chat-
segéd névre keresztelt is, amely első körben 
13 nyelvet tud, de a dél-koreai gyártó ígérete 
szerint ezt folyamatosan bővíteni fogják. A 
funkció egyelőre nem tud magyarul, de pár 
hónapon belül erre is képes lesz. A Chatsegéd 
képes arra, hogy ha beírunk neki egy monda-
tot, akkor azt átfogalmazza, kínál rá szebben 
csengő alternatívákat, vagy ha éppen arra van 
szükség, akkor lazább variációkat is felkínál 
a felhasználóknak. Minden azon múlik, hogy 
milyen igénye van annak, aki segítségül hívja 
a Chatsegédet, de nem ez az egyetlen, szöve-
gekre fókuszáló funkció. Ott van még a Jegy-
zetsegéd is. 

Utóbbi a Samsung jegyzetelő alkalmazá-
sába beírt szövegeket képes lerövidíteni, tar-
talmat generálni belőlük, vagy akár más 
stílusban leírni ugyanazt. Nem elhanyagol-
ható a Jegyzetsegéd testvére sem, az Átíróse-
géd, ami arra képes, hogy ha például egy 
beszélgetést vagy egyetemi órát felvett a fel-
használó az S24 szériás telefonjával, akkor ez 
a funkció képes lesz szépen formázva lejegy-
zetelni vagy a lényeget kivonatolva leírni. 
Sőt, ha mindez nem lenne elég, akkor képes 
lefordítani más nyelvre a szöveget, és írásban 
megjeleníteni. Továbbá nem elhanyagolható 
az a tény sem, hogy a Samsung új csúcstele-
fonjai telefonos beszélgetés közben valós 
időben képesek fordítani azt, amit a felhasz-
nálók mondanak, illetve azt is, amit a felhasz-
nálók hallanak. 

Ezek azok a mesterségesintelligencia-
alapú funkciók, amelyek gyárilag be vannak 
építve az S24 modellcsalád tagjaiba. Tagad-
hatatlan, hogy számos területen képesek 
megkönnyíteni a felhasználók életét, viszont 
joggal fordulhat meg az olvasó fejében, hogy 
ezek mennyire lehetnek használhatók például 
hamis tartalom, deepfake előállítására. Jó hír, 
hogy a Samsung mérnökei is gondoltak erre, 
így minden olyan tartalom, amit a mestersé-
ges intelligencia hozott létre, a forráskódjá-
ban vízjelezve lesz, azaz kimutatható lesz, 
hogy egy AI által manipulált tartalomról van 
szó. 

Összességében nézve, bár hardveres fron-
ton nem hozott szinte semmi újat az S24 szé-
ria, szoftveresen, a beépített mesterséges 
intelligenciával nagyot alkottak, olyasmit, 
amit előttük egyetlen telefongyártó sem tu-

dott meglépni. Hiába lehet hallani már évek 
óta az Apple saját fejlesztésű AI-járól, végül 
a Samsung vitte el a prímet. És ha a mester-
ségesintelligencia-alapú megoldások csak fe-
leannyira jók lesznek, mint ahogyan azt a 
gyártó állítja, akkor már nagy eredményről 
beszélhetünk. Minden kétséget kizáróan tehát 
az okostelefonos AI terén a Samsung torony-
magasan átvette a vezetést. 

Viszont a technológiának ára van, és a 
Samsung új telefonjai sem lesznek olcsók. Az 
alap S24 romániai ára 4500 lej, az S24+ ára 
5700 lej, az S24 Ultrát pedig 7200 lejért kí-
nálják. Hatalmas összegekről van szó, viszont 
tény, hogy a Samsung csúcsmodelljei soha 
nem voltak olcsók. Ezzel az árral pedig az 
örök versenytársnak, az Apple-nek állítanak 
konkurenciát. Ugyanis az S24 és a sima  
iPhone 15 ára megegyezik, ahogyan az S24+ 
és az iPhone 15 Plusé is. Sőt, az árcédulát 
nézve, az S24 Ultra és az iPhone 15 Pro Max 
is tökéletesen egy szinten van. Csakhogy a 
Samsungnak most van egy hatalmas előny a 
kezében: a mesterséges intelligencia. 

Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd
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A Samsung nagy újítása: a telefonokba beépített mesterséges intelligencia
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Valós időben történő fordítás, illusztráció  Forrás: Samsung
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Évente ismétlődik a farsang, 
amely hagyományosan január 6-án 
kezdődik, és a húsvétot megelőző 
negyvennapos böjt kezdetéig, ham-
vazószerdáig tart. Érdekessége, 
hogy eredetileg pogány hagyomá-
nyokra épül, semmilyen jelentős 
keresztény eseményhez nem kötő-
dik. A farsang egy zajos, nevetéssel 
teli mulató időszak, amelyet ősi hi-
edelmek, babonák hívtak életre, 
ahogy ilyenkor mondani szokták: 
feje tetejére áll a világ. 

Világszerte, így a magyar nyelv-
területen is a farsang adott alkalmat 
a különféle jelmezek, maszkok fel-
öltésére, s az ezekben való móká-
zásra. A farsangi időszakban szabad 
tréfálkozni, és nem szabad megsér-
tődni. Több mint 200 éve él a far-
sang hagyománya, ma is csaknem 
minden erdélyi faluban megtartják. 
Távoli vidékekről is érkeznek Er-
délybe, hogy megtapasztalják ha-
gyományos, vidám hangulatát, és 
bohókás mulatozással búcsúzzanak 
el a téltől. ,,Farsang/ Víg zene 
hangja, ha száll,/ itt van a maskara 

bál./ Hirdeti, zúgja a szél,/ elkö-
szön, elmegy a tél.” (Lajkó Gábor)  

Farsangi bálon vettek részt január 
23-án a marosvásárhelyi Magányo-
sok Klubja tagjai, valamint nagyon 
sok szimpatizáns. Az Efendi ven-
déglőben várt bennünket az ünnepi 
hangulatot sugárzó terem. Klubve-
zetőnk, Kopacz Imola üdvözölte a 
jelenlevőket, és felkérte az ötlete-
sebbnél ötletesebb maskarába öltö-
zöttek seregét, hogy vonuljanak fel 
és mutatkozzanak be, valamint né-
hány humoros mondattal ismertes-
sék a jelmezük által képviselt 
személyt. Ezután a zenekar rázen-
dített az indulóra: ,,Összegyűltünk 
farsangolni,/ Vidám táncot járni,/ 
Elmondtuk a mondókánkat,/ Tessék 
most mulatni!”. 

 Miután lezajlott a bemutatkozás, 
átvette szerepét Szilágyi Sándor 
Dankó Pista-díjas nótaénekes és 
Imreh Szilárd énekes, majd követ-
kezett a tánc.  

Kijelölték a zsűri tagjait Kopacz 
Imola elnök, Hajlák Attila-István és 
Czerán Erzsébet személyében. A 

rangsorolás nehéz feladatnak tűnt, 
mivel annyira ötletesek voltak a 
maskarák, hogy egész sor első díj 
került kiosztásra: Berei Árpád (tü-
relmetlen öregasszony), Jakab Ilona 
(indiai hercegnő), Dendea Mária 
(ifjúsági nosztalgia), Némety Ibolya 
(orosz táncos), Mózes Katalin (arab 
hastáncosnő), Fejter Ildikó (apáca), 
Kelemen Tibor (cigányprímás), 
Balog Rozália (székely néptáncos). 
Második helyezettek: Bóth Erzsébet 
(főkönyvelő), Szabó Árpád (parla-
menter). 

A szép kivitelezésű oklevél Ko-
pacz Miklós számítógépes munká-
ját dicséri.  

Jó hangulatban és a kellemes 
zenét hallgatva fogyasztottuk el az 
Efendi vendéglő finom vacsoráját, 
amit Szabó Ödön mesterszakács, 
vállalkozó irányításával és részvé-
telével szolgáltak fel. Majd Hajlák 
Attila-István plébános csodálatos 
előadásában gyönyörködtünk, aki 
egy nagy csokor nótával és népdal-
lal szórakoztatta a jelenlevőket.  

A résztvevők most is nagyon vár-

ták a tombolahúzást, a sorsolást klu-
bunk vezetője nagy hozzáértéssel és 
humorral fűszerezve vezette le. 

A farsangi bál mindig nagy él-
mény a klubtagok és szimpatizán-
sok számára. Egyesek végig 
táncoltak, mások élvezték a barát-
ságos környezetet és a zenekar 
énekszámait. Ez alatt a néhány óra 
alatt csak a szeretet járt körbe-
körbe, megsimogatta a sok magá-

nyos ember lelkét, elűzve a körülöt-
tünk zajló háborús hangulat sötét 
felhőit. 

A hagyományos gólyatánccal 
zártuk a farsangi bált. A zenekarnak 
köszönjük a szórakoztató muzsikát, 
klubvezetőnknek a kitűnő szerve-
zést és ezt a felejthetetlen, szép  
estét. 

Czerán Erzsébet  

Fotó: Fejéregyházi Tünde  

Szerkeszti: Mezey Sarolta

 
 Mostanában a magyar nyelvről morfon-

dírozom, ma sem lesz másképp. Ha nyelv és 
nyelvtan, akkor iskola. Ha iskola, akkor 
pedig csak a gond meg a nyűg: korán reggel 
cipelni kell a táskát, benne a sok fölösleges 
könyvvel stb. Ha senki se magyarázta meg a 
nebulóknak – és a morgolódó szülőknek –, 
hogy a tudásért meg kell dolgozni, akkor to-
vábbra is rossz hírét keltik az oktatásnak. A 
tudásnak megvan az a sajátossága, hogy nem 
képezheti adásvétel tárgyát. Nemde: a meg-
vásárolt doktori disszertációk ügye hullá-
mokban támad, és egykettőre lebuktatja az 
ügyeskedők boldogtalanabb részét.  

 Mondottam: a diák munkája a tanulás. 
Örömteli gyümölcse a tudás. Mi kell hozzá? 
Jó tanár és tankönyv, seggelés az irka és 
könyv mellett, amíg hiba nélkül tudod a lec-
két. Igen ám, de egy ideje nagy ellenkezést 
váltott ki a túl sok tanulnivaló, a diákok ettől 
kaptak iskolaundoritiszt, a szülők pedig 
magas vérnyomást. A diákok éleselméjűsége 
azonban meghozta a gyümölcsét: kialakítot-
ták magukban a ’tanulás elleni védelmet’. 
Nincs olyan évnegyed, hogy ne jelenne meg 
valahol egy cikk, amely a tanulók gyen-
gécske teljesítményéről számol be. Tessék: 
„A nyolcadikosok 40%-a funkcionális anal-
fabéta” (atv.hu, 2023. szept. 18.). Az okokat 
még vizsgálják; aztán vagy meg tudják szün-

tetni a bajt, vagy nem. Két példa arra, hogy 
miként lehet ’átlépni’ a tanulók gyenge tel-
jesítményein. 

 1. A szomszédban történt, hogy az egye-
temre csak idegennyelv-vizsga birtokában 
lehetett felvételizni. Mivel nagyon vissza-
esett a jelentkező diákok száma, a kormány 
úgy döntött, hogy alább adja az igényeit: már 
nem kérik a szuahéli nyelv ismeretét.  

 2. A katonaságnál záróvizsgán kellett ta-
núsítanunk a felkészültségünket. Az iskola 
vezetősége pártfeladatba kapta, hogy jobb 
eredményt érjünk el, mint az előző széria. A 
tanári kar idejében kifundálta a megoldást: a 
vizsga idején nem jegyeket írtak a vizsga- 
lapra, hanem pöttyöket. Este összeszámolták 
a termést, s látván, hogy veszélyben a pré-
mium, további pöttyöket írtak a lapra: 
szemre, ész nélkül. Másnap össznépi vállve-
regetésben részesültünk.  

 Ellenpélda: amikor a diákok azért verik 
földhöz magukat, mert elzárják előlük az 
okosodás útját. A covid-járvány idején zajlott 
az emlékezetes gendervita: ismertessék-e az 
iskolában az erre vonatkozó brosúrát vagy 
sem. A minisztérium meg a kormány eldön-
tötte, papírra tették és aláírták: nem kell hü-
lyeségekkel tömni a csemeték fejét. Láss 
csodát: hajnalra feltámadt a diákok tudás-
szomja, és a négy romániai magyar diákszö-
vetség ’memorandumban deklarálta a 
problémát’ (vagy proklamálta a dekrémát?): 
„Elborzaszt minket, hogy 2020-ban olyan 

törvénytervezetet fogad el a parlament, 
amely a kommunizmus gyakorlatát eleveníti 
fel: előírják, ki mit gondoljon és azt is, hogy 
ki miben higgyen” (maszol.ro, 2020. jún. 
17.). – Ha ennyire dühöng bennük a tudás-
szomj, akkor majd magántanárok magyará-
zataiból fogják megismerni egy süket teória 
lényegét. Hm, tényleg ennyi a szabad- 
idejük? Akkor ne halljak panaszt, hogy 
nehéz a suli! 

 Az egyik panasz, amit állandóan hallani; 
úgymond: az iskola még mindig a biflázásra 
összpontosít, és ’haszontalan’ szövegek me-
morizálását követeli… Ez az ún. memoriter 
(= fejből elmondandó szöveg), amit a diák-
nak ’könyv nélkül / betéve / kívülről’ kell 
tudnia. Aki a biflázást kárhoztatja, azzal 
érvel, hogy kritikus / logikus gondolkodásra 
kell tanítani a nebulókat. Mit gondolsz, Her-
mina, hogyan lehet problémákat megoldani 
– rögzült tudás nélkül?  

 A tanulás folyamatának lényege: csak az 
marad meg a fejedben, amit többszöri ismét-
lés erejével ’maradásra késztetsz’. Az anya-
nyelved alapvető szókincsét sem öt perc alatt 
sajátítottad el, hanem hosszas gyakorlatozás 
során. Ámde, ha a kisgyermek nevelője nem 
azon van, hogy a gyermeknek naphosszat 
memoritereket – rögzítésre váró szavakat, da-
locskákat, versikéket – mondikáljon, akkor 
nem is lesz belőle ’használható’ felnőtt. Az 
alaszkai prémvadász is maga mellé állítja a 
csemetéjét, amikor a vidrát nyúzza; minden 
mozdulatát szóval is támogatja: megnevezi a 
szerszámot, a mozdulatot, az állat ’alkatré-
szeit’, és hogy mire vigyázzon. A látvány és 

a mondott szöveg hatására kétszer gyorsab-
ban tanul a kölök. Nem boszorkányság.  

 A memoritertől nem kell félni, amit nem 
használsz, az majd kipotyog. Minket még 
úgy tanítottak, hogy kórusban elismételtük a 
szabályokat: „törtet törttel úgy osztunk, hogy 
az osztó fordított értékével szorzunk”; a ma-
tekfelmérő idején nem kell vakarnod a buk-
sidat, hanem felidézed a bebiflázott szabályt. 
A suliban az idegen nyelveket szószedet se-
gítségével tanítják, naponta tíz-húsz szót kell 
megtanulnod: egy életre! A hajdani németta-
nárom sajátos módszerrel tanított: minden 
órára 10–15 rendhagyó ige ragozását kellett 
leírnom és megtanulnom (az írás segít a me-
morizálásban!), valamint húszmondatos szö-
vegeket bebifláznom (ez volt az 
„auswendig” = memoriter). Klisésorozat – a 
segítségével könnyebben megy a tudásmor-
zsa beépülése.  

 (Egy adalék: az orvosegyetemen az első 
évben az anatómia mellett további hat tan-
tárgyat tanítanak. A képes anatómia-tan-
könyv 800 oldalas. A rajzokon izmok, erek, 
csontok, idegek, ízületek. Mindegyiknek ott 
a latin megnevezése. Oldalanként kb. 30 
tétel, összesen 24 ezer latin név. Év végére 
tudni kell az egészet. Könyv nélkül. A blok-
kunkban kb. 15 orvostanhallgató lakik: por-
tugál, koreai, marokkói, német, finn stb. Az 
itteni egyetemen angolul adják le a tananya-
got, ehhez jönnek a latin fogalmak. Nem pa-
naszkodnak a túl sok tananyag miatt, hanem 
örülnek, hogy olcsóbban végezhetik el a me-
dicinát, mint otthon. – Tessék elgondolkodni 
rajta.) 

Kuszálik Péter  

Memoriter 

Farsangi maszkabál

A rovatban közölt levelek tartalmáért,  
a tényállítások hitelességéért a szerzők a felelősek.   

Elektronikus postán is fogadjuk leveleiket.  
A levélírók minden esetben tüntessék fel telefonszámukat  

és lakcímüket.  
Címünk: nepujsag@e-nepujsag.ro

Az alapélelmiszerek árréskorlátozásának meghosszabbításáról tárgyalnak 
A kiskereskedők képviselőivel tár-
gyalt hétfő délután Marcel Ciolacu mi-
niszterelnök az alapélelmiszerek 
árréskorlátozásának meghosszabbí-
tásáról. 

Florin Barbu mezőgazdasági miniszter ja-
nuár közepén azt nyilatkozta, hogy a kor-
mány az alapélelmiszerek január végéig 
érvényes árréskorlátozásának meghosszabbí-
tását mérlegeli, és új termékeket is felvenné-
nek a listára. Azt is kijelentette, hogy az ezzel 
kapcsolatos végső döntést a kiskereskedőkkel 
és a feldolgozókkal való egyeztetést követően 
hozzák meg.  

A kiskereskedelmi üzletláncok szövetségé-
nek (AMRCR) képviselői korábban azt java-

solták, hogy az árréskorlátozást váltsa fel egy 
olyan mechanizmus, amely lehetővé tenné a 
beavatkozást az indokolatlan áremelések ese-
tében.  

A Romalimenta Élelmiszeripari Szakszer-
vezeti Szövetség nemrég közölte, hogy „ka-
tegorikusan” ellenzi az alapélelmiszerek 
árréskorlátozásának meghosszabbítását, ami 
szerinte nemcsak az élelmiszeriparra, hanem 
a fogyasztókra is katasztrofális hatással 
lenne. 

A Romalimenta elnöke, Sorin Minea az 
Agerpresnek elmondta, elhibázottnak tartják, 
hogy az árréskorlátozás csak a feldolgozókra 
és a kereskedőkre érvényes, a nyersanyagok 
beszállítóira pedig nem, holott a nyersanya-

gok ára Romániában jelenleg magasabb, mint 
külföldön. Minea felrótta a kormánynak, 
hogy míg a mezőgazdasági szektornak „min-
den irányból adták az állami támogatásokat”, 
az élelmiszeripar semmit nem kapott, ráadá-
sul a sokszor túlburjánzó szabályozás is ne-
hezíti a dolgukat.  

Az eredetileg 14 alapélelmiszer árréskor-
látozásáról szóló sürgősségi rendelet augusz-
tus 1-jén lépett hatályba, és a következő 
termékekre vonatkozott: 300-500 grammos 
fehér kenyér, 1,5 százalék zsírtartalmú tehén-
tej (1 l), tehéntejből készült telemea sajt, te-
héntejből készült, 3,5 százalék zsírtartalmú 
joghurt, legfeljebb 200 grammos kiszerelés-
ben, 000-s fehér búzaliszt (1 kg), kukorica-

dara (1 kg), M méretű tyúktojás (10 darabos 
kiszerelés), napraforgóolaj (1 l), friss csirke-
hús, friss sertéshús, friss zöldség (paradi-
csom, uborka, vöröshagyma, szárazbab, 
sárgarépa, kaliforniai paprika, kápia paprika), 
friss gyümölcs (piros és golden alma, szilva, 
görögdinnye, csemegeszőlő), fehér burgonya, 
cukor (1 kg). 

A kormány október végén 90 nappal meg-
hosszabbította az intézkedést, és bővítette a 
korlátozott árú termékek listáját, amelyre így 
felkerült a darált hús, a fokhagyma, a rizs, a 
paradicsomsűrítmény, a kalács, a margarin, 
az élesztő, a tejföl és a körte is.  

Az alapélelmiszerek árréskorlátozása 2024. 
január 31-éig van érvényben. (Agerpres) 
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Eddig nem alkalmazott tech-
nikával, okosfóliákkal védi a 
Munkácsy: a sikersztori című idő-
szaki kiállításában szereplő 
grafikákat a gyulai Almásy-
kastélyban – tájékoztatta a 
kastély közleményben az 
MTI-t. 

Mint írták, az országban elsőként 
használják ezt a technológiát Mun-
kácsy nagy értékű grafikáinak vé-
delmére. 

A Szépművészeti Múzeum–Ma-
gyar Nemzeti Galéria eredetileg 3-
4 hónapra kölcsönzött volna a 
kastély számára Munkácsy-grafiká-
kat. A közgyűjtemény szakembereit 
az okosfólia alkalmazása győzte 
meg arról, hogy a hosszabb idejű 
kiállítótérbe helyezés ellenére biz-
tonságban tudhatják az értékes mű-
tárgyakat – írták a közlemény- 
ben. 

A kölcsönbe kapott grafikák hol 

gombnyomásra, hol egy fejhallgató 
felvételével láthatók. A beépített ve-
zérlőelektronika áram alá helyezi a 
fóliát, áttetszővé téve azt kevesebb 
mint egy percre. Az alkalmazás le-
hetővé teszi, hogy a képeket ne érje 
folyamatosan az állapotukat ron-
csoló fényhatás, csak abban a rövid 
időben, amíg a látogató megnézi 
azokat. Ez a megoldás hozzájárul 
ahhoz, hogy hosszabb ideig is elhe-
lyezhetők legyenek a fényre érzé-
keny grafikák – idézik Temesváry 
Jánost, a gyulai kiállítóhelyeket mű-
ködtető Erkel Ferenc Nonprofit Kft. 
műszaki vezetőjét. 

A fejlesztéssel kapcsolatban több 
múzeum kereste már a gyulai kiál-
lítóhelyet – közölték. 

Az okosfólia egy üvegfelületre 
rögzíthető többfunkciós réteg. 
Elektromos feszültség hatására 
közel víztisztává válik, így átengedi 
a fényt, míg alapállapotban  

opálos, megszűri a látható  
fény hozzávetőlegesen 80 százalé-
kát. 

A kiállításon más 21. századi 
technológiát is alkalmaztak a készí-
tők: a Siralomház nagy méretű ins-
tallációja esetében a képből 
kivágott alakok mögötti terület ki-
töltésére, Munkácsy műtermének 
1890-es fotója kapcsán a kép felja-
vításához és színezéséhez használ-
ták a mesterséges intelligenciát – 
írták a közleményben. 

A 2025. január 5-ig megtekint-
hető tárlat nemrég egészült ki két 
újabb, mostanáig restauráció alatt 
állt képpel: a két tanulmány 1869-
ben készült a Siralomház című fest-
ményhez. Munkácsy Mihály a 
Siralomházat fotótanulmányok so-
rával készítette elő; a festmény 
megalkotásához festette meg a ta-
nulmányportrékat a fényképek fel-
használásával. (MTI) 

Egyre többen ismerik a mes-
terséges intelligenciát (AI) és 
a metaverzumot (virtuális 
világ), a felhasználók száma 
emelkedik – ez derült ki a De-
loitte legfrissebb Digital Con-
sumer Trends kutatásából. 

Az MTI-nek hétfőn küldött 
elemzés szerint egyre többen ren-
delkeznek az alapismeretekkel a 
metaverzummal kapcsolatban: a 
megkérdezettek 36 százaléka már 
hallott róla, 22 százaléka keveset 
tud is róla, míg 7 százaléknak ko-
molyabb ismerete is van a témáról. 
Eközben, egy év alatt 35 százalék-
ról 28 százalékra csökkent azok 
aránya, akik egyáltalán nem hal-
lottak még a metaverzumról. A 
magyar válaszadók közül 29 szá-
zalék mondta azt, hogy hallott már 
a technológiáról, a férfiaknál és a 
35 év alattiak körében magasabb 
volt ez az arány, míg a 65-75 éve-
sek 28 százaléka egyáltalán nem 
ismeri. 

A kutatás szerint jelentős eltérés 
van a nemek között ebben a témá-
ban, az adatok alapján a férfiak sok-
kal jobban érdeklődnek a 
metaverzummal kapcsolatos infor-

mációk iránt. A megkérdezettek 
közük 41 százalék azon férfiak 
aránya, akik legalább egy keveset 
tudnak róla, míg a nőknél ez csak 
17 százalékot tesz ki. Azok a fér-
fiak, akik nem is hallottak még a 
technológiáról, 19 százalékot kép-
viselnek, ehhez képest a nőknél ez 
az arány kétszeres, 38 százalék. 

A mesterséges intelligenciát (AI) 
a válaszadók legnagyobb része, 82 
százaléka oktatási céllal használja. 
A megkérdezettek több mint fele, 
54 százaléka saját célra, munkára 
34 százalék alkalmazza.  

A teljes munkaképes korú lakos-
ság nagyobb része vélekedik inkább 
úgy, hogy a mesterséges intelligen-
cia csökkenteni fogja a jövőben ren-
delkezésre álló munkahelyek 
számát, a megkérdezettek 27 száza-
léka nyilatkozott úgy, hogy inkább 
egyetért ezzel az állítással, negye-
dük azonban nem tudja ezt a kérdést 
eldönteni. 

Azok között, akik már használtak 
mesterséges intelligenciát alkal-
mazó szoftvert, 30 százalék azok 
aránya, akik nem tudják eldönteni, 
hogy a mesterséges intelligencia 
csökkenti-e majd a munkahelyek 

számát, miközben az egyet nem 
értők aránya 17 százalék. 

Megosztottan válaszoltak a meg-
kérdezettek arra, hogy felválthatja-
e a munkahelyi szerepüket a 
mesterséges intelligencia. Minden 
vizsgált csoport többsége úgy véli, 
hogy inkább vagy határozottan nem 
ért egyet azzal, hogy ez lehetséges 
lenne a jövőben. Azok, akik hasz-
nálják is ezt az új technológiát, csak 
7 százalékban nyilatkoztak arról, 
hogy határozottan úgy gondolják, 
hogy az AI kiválthatja a munkahelyi 
szerepük egy részét. A teljes népes-
ség arányában – ahol olyan válasza-
dók is szerepelnek, akik még nem 
használták a mesterséges intelligen-
cia nyújtotta lehetőségeket – ez az 
arány 11 százalék.  

Arra a kérdésre, hogy a generatív 
mesterséges intelligencia mindig 
tényszerű, pontos válaszokat ad-e, 
nem volt szignifikáns eredmény, a 
válaszadók nem tudták eldönteni. 
Hasonlóan tanácstalanok voltak a 
válaszadók abban a kérdésben, 
hogy a generatív mesterséges intel-
ligencia engedély nélkül használ-e 
fel szerzői jogvédelem alatt álló 
anyagokat. (MTI) 

Okosfóliákkal védik Munkácsy grafikáit  
a gyulai Almásy-kastélyban

Az 1870-es párizsi Szalon nagy aranyérmével kitüntetett Siralomház másolata, az első képet 1869-ben még félig kész állapotban eladta   
      Forrás: Wikipedia/Magyar Elektronikus Könyvtár

Velencében megkezdődött  
a karnevál 

Űrtechnológia segítségével 
csökkentenék az épületek 
szén-dioxid-kibocsátását

Az Európai Űrügynökség (ESA) programjában a műholdak-
ból származó földmegfigyelési adatokat használják fel ma-
gyar szakemberek, hogy megoldásokat találjanak a városi 
hőszigethatás csökkentésére. 

A Paulinyi & Partners Zrt. tervezőiroda 2023 decemberében szerző-
dést kötött az Európai Űrügynökséggel, amelynek az Űrkutatás a zöld 
építészetért (Space for Green Construction) pályázatán vesz részt a ma-
gyar vállalat – közölte a projekt kommunikálásával megbízott ügynök-
ség pénteken az MTI-vel. Az egyéves projekt során az iroda olyan 
megoldást fejleszt, amely műholdas földmegfigyelési felvételek fel-
használásával feltérképezi a városi hőszigethatást, hogy ezekkel az ada-
tokkal javíthassa a meglévő prediktív szimulációk hatékonyságát.  

A közlemény szerint a megvalósításban a szintén magyar Enviro-
sense szakemberei is részt vesznek, akik a műholdas felvételek feldol-
gozásában, valamint a térképkészlet kialakításában segítik a 
tervezőiroda munkáját.  

A városi hőszigethatás minimalizálása komoly lehetőséget kínál az 
építőipar szén-dioxid-kibocsátásának csökkentésére. A klímaváltozás 
hatására 2050-re a melegedő városok hűtése akár 60 százalékkal több 
szén-dioxid-kibocsátással járhat, mint a fűtés. A szakemberek ennek 
minimalizására keresnek megoldásokat – írták. 

A hőszigethatás miatt jelentős lehet a hőmérséklet-különbség a vá-
rosok egyes részei között, Budapesten például a közlemény szerint akár 
6 Celsius-fokkal is növelheti a hőmérsékletet egy ilyen hősziget. Ez je-
lentősen befolyásolja az épületek fűtési és hűtési igényét.  

A tájékoztatás szerint a tervezőiroda HeatScape Resolve szolgálta-
tása, amely az ESA-val közös projekt adataira épít majd, problématér-
képet biztosít a tervezők számára, elemzést készít a városi 
hőszigethatások mérséklésére vonatkozó tervekről, és segíti az eredmé-
nyek követését. 

A kereskedelmi célú fejlesztési projekt az ESA ARTES BASS prog-
ramján belül, annak támogatásával valósul meg – közölték. (MTI) 

Színészek, artisták és mutatványosok utcai előadásai nyi-
tották meg Velencében a február 13-ig tartó karnevált 
szombaton, amely idén a város szülöttje, Marco Polo halála 
hétszázadik évfordulójáról emlékezik meg.  

A világ egyik leglátogatottabb farsangjának nyitónapja az idén a ho-
lokauszt nemzetközi emléknapjára esett, ezért az igazi ünneplés csak 
vasárnap kezdődött a Rio di Cannareggio csatornáján szokásos vízi pa-
rádéval.  

A látogatók már szombat kora reggeltől ellepték a velencei utcákat, 
tereket, ahol mutatványosok, artisták, színészek két héten át, naponta 
csaknem ezer rövidebb és hosszabb előadást mutatnak be.  

Évek óta úgynevezett „diffúz” karnevált tartanak, vagyis nem kizá-
rólag a Szent Márk téren és a történelmi városközpontban, hanem egy-
szerre számtalan helyszínen zajlanak a farsangi események, beleértve 
a lagúnák szigeteit és a szárazföld városait is.  

A húshagyókeddig tartó program a carnevale.venezia.it honlapon ol-
vasható.  

A vasárnap délelőtti vízi parádén színesen feldíszített gondolák, csó-
nakok, hajók vonultak fel karneváli jelmezesekkel. A menetet a hagyo-
mány szerint egy hatalmas patkány vezeti, vagyis egy szürke patkányt 
ábrázoló csónak, amely végigsiklik a csatornákon, jelezve, ki is számít 
a város igazi urának.  

A patkány sorsa ismert: amint a vízi felvonulás a végéhez ér, a pa-
pírpatkány szétpukkan, és színes léggömbök, szalagok szállnak fel be-
lőle.  

Az idei karnevál a Kelet felé – Marco Polo csodálatos utazása címet 
kapta. A város a nagy utazó halála 700. évfordulójáról emlékezik meg: 
a velencei születésű Marco Polo 1324 januárjában hunyt el.  

A mostani lehet az utolsó karnevál, amelyen teljesen ingyenes a rész-
vétel, hiszen áprilistól tervezik bevezetni a városba való fizetős belépést.  

A velencei karneválon rendkívüli tömegre kell készülni elsősorban a 
hétvégeken, a vasútállomástól előre megjelölt útvonalakra terelik majd 
a turistákat. A Szent Márk teret, ha az ott tartózkodók száma eléri a  
húszezret, ideiglenesen lezárják. (MTI) 

Forrás: Wikipedia

Egyre többen ismerik a mesterséges  
intelligenciát és a metaverzumot



ADÁSVÉTEL 

VÁSÁROLNÉK 40 árnál nagyobb tel-
ket Marosvásárhely 15 km-es körze-
tében. Tel. 0723-524-737. (21965-I) 

MINDENFÉLE 

VÁLLALUNK tetőjavítást, cserépfor-
gatást, vaskapuhegesztést és bármi-
lyen építkezési munkát (saját 
anyagból is), vakolást, meszelést, 
szigetelést. Nyugdíjasoknak 18% 
kedvezmény. Tel. 0743-762-388, 
0744-221-318, 0792-767-611, 0792-
767-658, István. (21731) 

SZAKEMBER vállal bádogosmun-
kát, tetőjavítást, meszelést, vakolást, 
kerítéskészítést, tetőjavítást. Tel. 
0743-762-388, 0744-221-318, 0792-
767-611, 0792-767-658, Csaba. 
(21731) 

TÉVÉ-, MOSÓGÉPJAVÍTÁS a kliens 
lakásán. Tel. 0740-527-205.  
(21904-I) 

SZAKEMBER vállal bármilyen épít-
kezési munkát, javítást, tetőjavítást, 
meszelést. Anyagot biztosítunk. Vas-
sal is dolgozunk, hegesztünk, vaske-
rítést készítünk. Nyugdíjasoknak 
18% kedvezmény. Tel. 0743-762-
388, 0744-221-318, 0792-767-611, 
0792-767-658, István. (21731) 

FAKIVÁGÁST, fametszést, permete-
zést, ágelhordást, faültetést válla-
lunk. Tel. 0770-621-920. (21897) 

CÉG régi házak teljes felújítását vagy 
bontását, valamint villanyszerelést 
vállal. Tel. 0774-574-527. (21897-I) 

KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS 

 
 
Köszönetünket fejezzük ki 
mindazoknak, akik drága 
halottunk, ÖRDÖG BALÁZS 
temetésén részt vettek és 
fájdalmunkban osztoztak. 
A gyászoló család. (21964-I) 

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZSKAPUK, ÁTLÁTSZÓPONYVA-BE-
ÉPÍTÉS és egyéb árnyékolástechnikai cikkek, automatizált változatok nagy választékban. Tel. 0745-379-
638. (-) 

TERMOPÁN ablakokat, ajtókat gyártunk és szerelünk német REHAU profilokból. Tel. 0745-379-638. (-) 

A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű ellátást biztosít a segélyből (koporsó, 
szállítás, balzsamozás, temetkezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. (-) 

SOFŐRT alkalmazunk B kategóriával, 8 órás munkaprogrammal. Érdeklődni hétköznap 10-15 óra között 
a 0746-108-701-es telefonszámon. (p.-I)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

Búcsú KOVÁCS EMESÉTŐL 
…és elment Emese, de én őrzöm az utolsó találkozásunkkor felém 
nyújtott két karjának boldog ölelését, mosolyát, s mondom: egy 
igaz emberrel kevesebb lett a földön. 
Emléke legyen áldott, pihenése legyen csendes az édes 
anyaföldben! Isten vele, Isten velünk!  

Bárdosi Ilike és sok-sok kirándulótárs. (21960)

Szomorú szívvel és mély fájdalommal tudatjuk, hogy a szeretett 
édesanya, testvér, nagymama és rokon,  

VÁGNER ILONA  
született Dukát 

az Imatex volt dolgozója,  
életének 87. évében hosszú betegség után örök nyugalomra tért. 
Temetése 2024. január 31-én, szerdán 13 órakor lesz a református 
temetőben, református szertartás szerint. 
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 
Kérjük, koszorú helyett egy szál virággal róják le kegyeletüket. 

A gyászoló család. (-) 

Édesapánk, SZATMÁRI FRANCISC emlékére 
Nem vársz már minket ragyogó szemekkel,  
nem örülsz már nekünk szerető szíveddel. 
De hisszük, hogy égi otthonodban békére leltél, 
hisz te a jónál is jobbat érdemeltél. 
Kedves emléked szívünk őrzi,  
s mindenért, mi voltál, örök hálánk. 
Nyugodj békében, drága ÉDESAPÁNK! 
Felesége, Gizella, gyermekei: Attila, Gizella, Zsolt, Ildi, veje, Csuha 
Antal és Ferencz. (21963-I) 

Fájó szívvel emlékezünk január 30-án id. SOÓS ÁRPÁD volt 
nyomdász gépmesterre halálának 12. évfordulóján. Emléke legyen 
áldott, nyugalma csendes!  
Bánatos felesége, unokái, Pika, Tímea és a rokonok.  
(21935-I)

Elmúlt 21 év, amióta drága jó édesapánk, a pókai születésű 
NIOMÁTI SÁNDOR nincs köztünk. Szeretett, drága emlékét, amíg 
élünk, szívünkben hordozzuk. Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes! 
Szerettei. (21966-I)

MEGEMLÉKEZÉS 

A FILIPINO CONSTRUCT KFT. 30 éves tapasztalattal, 
garanciával  sírkeretezési munkálatokat vállal mozaikból, 

gránitból, sírlefedést, betűvésést, tisztítási  
szolgáltatásokat.  

Januárban 10% kedvezmény a nyugdíjasoknak.  
Tel. 0744-616-250, 0744-249-414. (21734)

A hirdetési rovatban  
megjelent közlemények,  

reklámok tartalmáért  
a hirdetésfeladó  

vállalja a felelősséget!
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ELHALÁLOZÁS 

• Romtelecom-tudakozó 
   – információ - 0766-121-234 
 • Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   – gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: 0736-883-110 

• Optika-Optofarm   - 0265/212-304
- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 

• Dora Optics - 0733-553-976 

• Dora Medicals - 0265/212-971 

• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Emma vendéglő, - 0740-083-077 
  hidegtálak készítése - 0365/404-664 
• Prefektúra - 0265/266-801 

• RDS–RCS - 0365/400-401 
- 0365/400-404 

• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  – vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008 208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 
 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 

Az Európai Határregisztrációs 
Rendszer várható  
következményeire  

figyelmeztetik a brit kormányt 
 
 

Brit közlekedési és közigazgatási szervezetek összehangolt, 
együtt beterjesztett tanulmányokban figyelmeztették csü-
törtökön a brit kormányt az Európai Határregisztrációs 
Rendszer (Entry/Exit System, EES) érvénybe lépésének po-
tenciálisan súlyos nagy-britanniai következményeire. 

A londoni alsóház illetékes ellenőrző szakbizottsága által csütörtök 
este nyilvánosságra hozott elemzéseket mások mellett a délkelet-angliai 
Kent megye tanácsa, a brit kikötői szövetség, valamint a DFDS, az Irish 
Ferries és a P&O Ferries komptársaságok terjesztették elő. 

A kenti tanács – amelynek hatáskörébe tartozik Dover, ahol a világ 
legforgalmasabb teher- és kompkikötője működik – azt emelte ki tanul-
mányában, hogy a legrosszabb, de „az észszerűség határain belül ma-
radó” forgatókönyvek 14 órás várakozást sem zárnak ki a doveri kikötő 
és a kontinens közötti turistaforgalomban. A tanács szerint ez aggályo-
kat vet fel a sorban várakozók egészségi állapotára, valamint a kikötőbe 
vezető utak mentén lévő települések életére gyakorolt hatásokkal kap-
csolatban. 

Az EES-mechanizmus a tervek szerint – többszöri halasztás után – 
októberben lép hatályba, és előírja az Európai Unió területéről kívülről 
belépőknek az előzetes regisztrációt, egyebek mellett fotó, biometrikus 
és útiokmány-adatok beterjesztését. 

A brit EU-tagság négy évvel ezelőtt megszűnt, így az EES-rendszer 
előírásai a jelen állapot szerint külső országként Nagy-Britanniára is 
vonatkoznak. 

A Nagy-Britanniát és a kontinenst összekötő vasúti Csatorna-alagút 
üzemeltetője, a Getlink azt emelte ki az alsóházi szakbizottsághoz be-
terjesztett tanulmányában, hogy becslése szerint a biometrikus adatok 
felvételével járó regisztráció minden egyes utas esetében átlagosan 5-7 
perccel hosszabbítja meg a határátlépési procedúrát. 

Az emiatt várható halmozott késések illusztrálására a Getlink hang-
súlyozta: a Csatorna-alagútban közlekedő személy- és teherjármű-szál-
lító vonatokon évente tízmillió utas és 1,6 millió kamion kel át. 

Ez azt jelenti, hogy csúcsidőszakokban óránként 650 személyautó és 
kétszáznál több kamion halad át ezen az útvonalon mindkét irányban. 

A Getlink kiemelte azt is, hogy az általa üzemeltetett tenger alatti 
vasúti alagút az EU és Nagy-Britannia kereskedelmi forgalmának 26 
százalékát bonyolítja le; ez évente 144 milliárd font  értékű árut  
jelent. 

A vállalatok beterjesztéseit fogadó és feldolgozó alsóházi szakbizott-
ság elnöke, Sir William Cash csütörtök esti nyilatkozatában úgy fogal-
mazott, hogy a tanulmányok „riasztó képet festenek” az EES-rendszer 
bevezetésétől várható potenciális nagy-britanniai kockázatokról, és 
mindez „nagyon súlyos hatást” gyakorolhat a turistaforgalomra, az uta-
zási irodákra és a helyi üzleti vállalkozásokra. 

A Downing Street szóvivője a bizottság által nyilvánosságra hozott 
vállalati figyelmeztetésekre reagálva úgy fogalmazott csütörtök esti nyi-
latkozatában, hogy a brit kormánynak „kipróbált és tesztelt készenléti 
tervei vannak”, és London szorosan együttműködik Franciaországgal 
annak érdekében, hogy az utazók ne kényszerüljenek felesleges vára-
kozásra. (MTI) 
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